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„Aš esu tikrasis vynmedis“
Pasaulyje yra žinomas Fordas 

(Henry Ford 1863-1947) JAV 
pramonininkas, automobilių 
gamybos pradininkas, ūkininkų 
sūnus, iš pradžių Detroite dirbęs 
mašinistu, paskui inžinierium 
Detroite. 1892 m. jis sukonstravo 
pirmąjį automobilį ir įsteigė savo 
kompaniją. Supirkęs iš dalininkų 
akcijas, kartu su savo šeimos nariais 
tapo kompanijos savininku, tapęs 
didžiausiu automobilių gamintoju 
pašalyje. Fordo gamyklose 
gaminami ne vien automobiliai, bet 
ir lėktuvai, traktoriai, laivai, 
lokomotyvai ir kt. Jis Detroite 
pastatė 7,5 mil. vertės ligoninę, už 5 
mil. muziejų, įkūrė 500 mli. dol. 
Fordo fondą mokslo tyrinėjimamsir 
daug ką kitą. Iš kartos įkartą šių 
didžturčių vaikai, sūnūs, anūkai 
pradeda savo karjerą nuo 
juodžiausio darbo degalinėse, kur 
pardavinėjamas benzinas valomi 
mašinų langai. HenrioFor<l(i vienas 
posakis buvo toks: „Susieiti kartu - 
pradžia, kartu eiti - jau pažanga, 
drauge dirbti - sėkmė“,..

Ką mums, katalikams 
lietuviams, sako šie Fordo ir kiti 
žodžiai: „Aš esu tikrasis vynmedis“. 
Medis - koks akivaizdžiausias 
harmonijos, dermės pavyzdys: lapai

Lietuvos Valstybės Šventė
Lietuvai vėl atgavus savo 

nepriklausomybę, mūsų 
parlamentas priėmė nutarimą, kad 
liepos 6-tąją dieną, mums reikia 
minėti kaip Valstybės Šventę, nes 
tai karaliaus Mindaugo vainikavimo 
diena. Prieš karą mes minėdavome 
Vytauto bandymą atsiskirti nuo 
lenkų Unijos, o dabar atėjo laikas 
parodyti mūsų tautos priešams ir 
draugams, kad Lietuva yra senesnė 
valstybė už Maskvos kunigaikštyją. 
Senesnė už vokiečių tik Bismarko 
laikais suvienitą Vokietiją ir net 740 
metų senesne už buvusią Sovietų 
Sąjungą arba kaip jie dabar save 
vadina „Suvereninių Valstybių 
Sandrauga“.

Mes nesame po Pirmojo 
Pasaulinio karo nubirėjusi Rusijos 
imperijos „Siaurės Vakarų“ 
provincija, bet sena, 740 metų, savo 
istoriją turinti tauta, kurios valdovas 
Mindaugas buvo 1253 m. 
vainikuotas Lietuvos karaliumi.

Maskvos diktatoriai norėdami 
išgelbėti savo bankrutavusią 
imperiją, visur skelbia, kad jų 
valstybę sudarančios „rusų tautos“. 
Tai melas ir disinformacinė 
propaganda tiems, kurie nežino 
tiesos ir nėra skaitę Rytų Europos 
istorijos. Lietuva niekada nebuvo 
viena iš rusų tautų, bet savaiminga 
turinti savo istoriją, skirtingą kalbą,

Rašo kun. K J. Ambrasas, SJ

Aš esu kelias, tiesa ir gyvenimas, 
su išsikerojusiomis šakomis sudaro 
lają, kamienas remiasi į žemę, iš 
kurios tiktai didžiulė audra jįkartais 
teišverčia, nes šaknimis tvirtai 
laikosi podirvyje. Tai nuostabus

Rašo Albinas Pocius

savo tikybąjr papročius, karališkoji 
Mindaugo suvienitą valstybė, kurios 
sienas Lietuvos valdovai buvo 
nukėlę netoli Maskvos, o karalius 
Algirdas savo kardu paženklino 
Kremliaus tvirtovės vartus.

1990 m. kovo Ud. lietuviai 
buvopirmieji iš visų Sovietų Rusijos 
pavergtųjų tautų, kurie pasitraukė iš 
sovietinės komunistų partijos ir 
paskelbė Lietuvos
nepriklausomybę, parodydami, kad 
jie yra verti karaliaus Mindaugo 
palikimo, turėdami virš 700 metų 
valstybinio gyvenimo patirtį ir yra 
pajėgūs atstatyti savo valstybę, kurią 
du didžiausi karo nusikaltėliai 
Hitleris su Stalinu bendru 
susitarimu norėdami sukelti Antrąjį 
Pasaulinį karą sugriovė. Ar ne 
gyvenimo ironija ir pasijuokimas iš 
teisingumo, kada vienas iš tų 
nusikaltėlių buvo nubaustas, o 
antrajam atiduota visa Rytų Europa 
ir milijonai žmonių pasmerkti į 
sovietinę vergiją, kur nuo sunkaus 
darbo, bado ir šalčio mirė kankinių 
mirtimi. Per ištisus 50 metų 
sovietinius vergų pirklius niekas 
nesmerkė. Su jais karaliai ir 
prezidentai keldavo vyno tostus 
už vergų ir gulagų imperiją ir dar 
pridėdavo bilijonus dolerių 

bendros veiklos vaisius. Čia išvien 
grožis, gyvybė, vienybė, nauda. 
Kristus kalba: „mano Tėvas - 
vynininkas. Kiekvieną mano 
šakelę, neduodančią vaisiaus, jis 
išpjauna...“ Kodėl ją išpjauna? 
Neverta. Sakelė nevaisinga. 
Niekam tikusi. J ei žmogus, praradęs 
Vardą, padaręs nusikaltimų dar 
neišmetamas iš visuomenės, tai 
Dievas iš savo knygų, jei jis 
nesitaiso, jau būna išbraukęs...

Lietuvis susieiti moka. Kai 
kurie dar net gana dažnai. Koks 
tų susiėjimų tikslas, - geriau 
neminėti, nes paimti tokiomis 
progomis rožančių į rankas retai 
kam ateina į galvą, Gal tiktai tada, 
kai vienas kitas ar viena kita iš 
bendruomenės jau paskutinįsyk ne 
savo kojomis peržengia bažnyčios 
slenkstį. Eiti drauge dar kai kas 
pajėgia gabaliuką. Tačiau vieningai, 
svarbiausiai taikiai, ramiai ir 
ištvermingai, vienas kitą 
paramstant, - mažai kam pasiseka... 
O Kudirkos „Tautiškoje giesmėje“, 
virtusioje mūsų himnu, kurį progai 
pasitaikius nevengiame sutraukti, 
įsirašėme: „Vardan tos Lietuvos 
vienybė, težydi..“

„Aš esu vynmedis, o jūs 
šakelės“, - sako mums visiems be 

norėdami išgelbėti „blogio imperiją“ 
nuoekonominiobankroto. Ciurčilis 
net auksini kardą padovanojo 
Stalinui. Amerikiečių spygliuota 
viela buvo aptverti Sibiro lageriai, o 
Studebaiker sunkvežimiai vežė 
tremtinius į Sibirą. Ne veltui viena 
lietuvė poetė rašydama apie 
anglosaksų ir rusų propaguojama 
taiką savo poezijos knygoje rašė: 
„Taika žuvims Ramiajam 
vandenyne, Taika lavonams po 
žeme“.

Šiandien su visa Lietuva 
minėdami karaliaus Mindaugo 
vainikavimo arba Valstybės Šventę, 
prisiminkime sau ir priminkime 
visiems, kad Lietuva neatsirado iš 
Pirmojo Pasaulinio karo chaoso, bet 
yra prie Gintarinės Baltijos ir 
Nemuno krantų jau virš 700 metų 
kovojanti už savo egzistenciją, 
karališkoji lietuvių tauta, savo laiku 
sulaikiusi mongolų veržimąsį į 
Vakarų Europą. Sustabdžiusi 
vokiečių teutonų ordino „Drang 
nach Osten“ ekspanciją į Rytų 
Europą ir visą laiką vedanti kovą 
prieš Rusijos veržimąsį (Vakarus 
prie Baltijos jūros krantų, 
žiauriausiu būdu kolonizuojant 
Mažają Lietuvą prie Priegliaus 
krantų.

Karalius Mindaugas 
pasikrikštijo 1251 m., Vilniuje, kur 

išimties Kristus. Tai nurodytas 
mūsų žemiškosios sėkmės ir 
Amžinybės be kraštų ir ribų laidas, 
viso mūsų gyvenimo 
Įprasminimas ir tikslas. Tiktai ar 
klausome nuoširdžiai, atvira širdimi 
šių žodžių? Ar nėra mano ir mūsų 
viduje tokių vietų, sausgalių ir 
auglių, kuriuos kaip chirurgas per 
operaciją išmeta laukan, nes tokios 
gendančios vietos gali užkrėsti visą 
organizmą. O kiek į mūsų kūną ir 
sielą per dešimtmečius ir 
šimtmečius iš visų pusių net čionai, 
vadinamoje demokratinėje šalyje, 
buvo dirbtinai kalama nesantaikos 
vinių, varoma neapykantos vienas 
kitam pleištų ir kibirais, statinėmis 
buvo ne į patvorius, bet į pačią širdį 
net šiandien laistoma aitrioji tulžis, 
kurios užteko paragauti ir Kristui, 
kybojusiam ant kryžiaus...

...Tegul kiekvienas kaimyno, 
šeimos nario, brolio, sesers geros 
paskatos darbas būna priimamas ir 
vertinamas ne pavydu, pagieža, 
sieros rūgšties laistymu ant 
kiekvienos geros paskatos, bet geru, 
nuoširdžiu žodžiu, mielu 
paskatinimu ir džiaugsmu
palydimas. Tegul iš tikrųjų visų 
bendruomenių, šeimų ir visos mūsų 
tautos ir pasaulio valstybių jėgos 
susivienija kaip vieno medžio šakos 
tiesiai aukščiau į saulę, kad gautų 
daugiau spindulių, kad šaknysgiliau 
įaugusios į žemę, labiau stiprintų 
kamieną.

jau buvo pastatyta katedra, o 1253 
m. buvo vainikuotas Lietuvos 
karaliumi Naugarduke, kur jau 
buvo daug krikščionių, beto norėta 
pabrėžti, kad tas miestas priklauso 
Lietuvai. Deja Mindaugui teko 
valdyti Lietuvą tik 10 metų, nes 
buvo nužudytas su savo abiem 
sūriumis 1263 m., netiek senojo 
tikėjimo šalininkų, bet savo giminių 
besivaržančių dėl Lietuvos valdovo 
sosto.

Mindaugas neatsimetė nuo 
krikščionių tikėjimo, kaip Lietuvos 
priešų „istorikai“ rašo, bet kaip 
Lenkijos istorikas Julius Latkovski 
savo knygoje skelbia „Mindaugas 
suvienijo Lietuvą ir žuvo už 
krikščionių tikėjimą“. 1268 m., 
Popiežius Klemensas IV rašė 
Čekijos karaliui Oskarui II-jam 
sakydamas apie Mindaugą „Jis buvo 
šviesaus atminimo vyras, kurisbuvo 
vainikuotas Lietuvos karaliumi, 
tačiau nuožmiai nužudytas piktos 
valios sūnų“.

Taip pat yra pi ktas melas, kad 
Mindaugas po jo žmonos Mortos 
mirties, pasilaikė Daumanto žmoną. 
Daumanto žmona buvo ne Mortos 
sesuo bet Mindaugo. Lietuvje 
niekada nebuvo, kad brolis vestu 
savo seserį. Daumanto žmoną 
pagrobė jo vyresnis brolis 
Narimantas, kuris jau buvo pabėgęs 
į Rygą ir ten apsikrikštyjęs. 
Švęsdami Valstybės Dieną, mes visi 
Lietuvos priešų skelbiamas 
neteisybes ir melą pasistenkime 
atitaisyti, kad neklaidintume save ir 
kitus.

Minėdami Valstybės Šventę, 
mes turime žiūrėti, kad karalius 
Mindaugas būtų tinkamai įvertintas 
Bažnytinėje ir Lietuvos istorijoje, 
nes jeigu jis būtų italas, lenkas ar 
čekas, jau seniai būtų paskelbtas 
šventoju. Laikas atsikratyti 
menkavertiškumo liga ir atitaisyti 
svetimųjų padarytas
mūsų istorijoje klaidas.
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Popiežiaus palaiminti Lietuvos Centristų pasirinkimas -
piligrimai nemokantis vogti žmogus

Lietuvos šaulių sąjungos 
Žemaitijos rinktinės Palangos 
miesto šaulių vyrų choras, 
vadovaujamas kuopos vado, 
kompozitoriaus Aloyzo Ziliaus, su 
keturiasdešimt devynių Lietuvos 
piligrimų delegacija lankėsi Romoje 
ir Vatikane. Jų giedamos giesmės 
„Marija, Marija“ audiencijų salėje 
klausėsi net ir pats popiežius Jonas 
Paulius II. Žinia, kad šią giesmę 
Popiežius labai mėgsta. Visiems 
dvidešimt trims šauliams choristams 
Katalikų bažnyčios vadovas 
paspaudė ranką, juos palaimino.

Be ypač įspūdingo ir 
įsimintino susitikimo su Sv. Tėvu, 
palangiškiai vyrai surengė trumpus 
koncertus - ekspromtus Romos 
Panteone ir Koliziejuje, ant Italijos 
sostinės merijos laiptų, visose 
keturiose didžiosiose Jono, Petro, 
Povilo ir Marijos katedrose, keletoje 
Romos centrinių aikščių. 
Pagrindinį koncertą choras surengė 
Romoje, naujojoje šiuolaikinio 
stiliaus Rugilės bažnyčioje, Le Rug 
vietovėje. Į koncertą susirinko 
nemažas būrys Italijos lietuvių, tarp 
jų - ir Lietuvos Respublikos 
ambasadorius Italijoje Romanas 
Podagėlissu žmona, Vatikano radijo 
lietuvių laidų direktorius Virginijus 
Veilentas, Vilniaus technikos 
universiteto rektorius, profesorius 
Edmundas Zavadskas, kuris tuo 
metu buvo tarnybinėje 
komandiruotėje Italijoje, ir kiti. 
Beje, V.Veilentas yra minėtos 
Rugilės bažnyčios kunigas.

Lietuvospiligrimų delegacijos 
nariai ypač dėkingi ambasadoriui 
prie Šventojo Sosto ir Maltos ordino 
Kazimierui Lozoraičiui. Jis ėmė 
juos šefuoti nuo pat pirmųjų 
žingsnių Amžinojo miesto link, kai

EUROPA
Norint garantuoti taiką, būtina 

plėsti Europos Sąjungą
Pasak Vakarų Europos 

vyskupų konferencijų komisijos 
(COMECE), „norint garantuoti taiką 
Europoje, būtina plėsti Europos 
Sąjunga“. 52-ųjų Antrojopasaulinio 
karo pabaigos metinių proga 
paskelbtame COMECE pareiškime 
rašoma: „Pavojinga iliuzija laikome 
įsitikinimą, jog ilgą laiką pavyks 
išsaugoti stabilumą bei taiką Vakarų 
Europos citadelėje, neintegruojant į 
Sąjungą kitų Europos šalių. 
(Sąjungos) plėtimas yra politinė 
pareiga, kylanti iš sutarties dėl 
Europos Sąjungos, ir moralinis 
priesakas, kai šios šalys, 
pareiškusios norinčios įstoti, imasi 
rimtų pastangų dideliems Sąjungos 
reikalavimams patenkinti“.

Europos Sąjungos išplėtimas,
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kelionė buvo tik planuojama. 
Ambasadorius visus jam žinomus 
Italijoje, Romoje, o' ir Vatikane 
gyvenančius ar besisvečiuojančius 
lietuvius kvietė atvykti ir į šaulių 
koncertą Rugilės bažnyčioje.

Be palangiškių šaulių, šioje 
kelionėje dalyvavo Pakruojo globos 
namų vaikų našlaičių grupė, 
vadovaujama pedagogų Vaidoto ir 
Daivos Juknų, Palangos labdaros 
aktyvistė Laima Ciževskaja, 
Palangos vaikų privataus našlaičių 
fondo „Klotilda“ pirmininkė, UAB 
„Sagė“ generalinė direktorė, fondo 
„Būkime sveiki“ pirmininkė Angelė 
Zelenauskienė bei jos dukra, 
Palangos 1-os vidurinės mokyklos 
moksleivė dvyliktoke Klotilda 
Zelenauskaitė, taip pat „Vakarinės 
Palangos“ laikraščio korespondentė 
Marija Tamkevičienė.

Kelionę planavo, organizavo
ir finansavo verslininkė 
A.Zelenauskienė. Kelionei į Romą 
šauliams truputi pinigų skyrė ir 
Palangos merija.

Popiežiui Lietuvos piligrimai 
dovanojo didelę gintaro inkrustaciją 
- Jo portretą ir suvenyrinę 
pavasarinių beržo šakelių puokštę 
su šimtu gintarinių lapelių bei šimtu 
žirginėlių. Skaitmeniu šimtas buvo 
reiškiami kuo nuoširdžiausi 
linkėjimai gyventi popiežiui šimtą ir 
daugiau metų, išsaugoti sveikatą, 
darbingumą.

Rankas paspausti ir 
palaiminti Popiežius suspėjo 
daugeliui Pakruojo vaikų našlaičių, 
taip pat beveik visiems kitiems 
delegacijos nariams, o minėtas vyrų 
choras buvo išvestas į tų rūmų f 
kiemelį, kur buvo palaimintas 
išskirtinai.

Stasys Povilaitis

pasak vyskupų, atveria Europai ir 
europiečiams galimybę visame 
Europos žemyne konkrečiai 
įgyvendinti tokias vertybes, kaip 
solidarumą, abipusę pagarbą ir 
draugystę tarp tautų. „Išplėtimas 
yra ne tik didelis uždavinys visiems 
atsakingiems Europos politikams, 
bet ir moralinis įpareigojimas 
visiems geros valios žmonėms 
Europoje“, - rašo toliau 
Vakarų Europos vyskupai.

Vyskupai ragina per 
artimiausius mėnesius sukurti 
institucines ir materialias prielaidas 
Sąjungai padidinti. Čia jie taip pat 
primenapopiežiausPijausXII viziją 
„tamsiaisiais 1944 metais“, kai jis 
kvietė statyti „dvasinius tiltus tarp 
tautų“. (Nukelta į 3-čią psl.)

Pretendentas į Prezidentus V.Adamkus (dešinėje) klausosi Centro są­
jungos nario Kęstučio Glavecko. Viduryje - Centro sąjungos Vilniaus 
miesto skyriaus vicepirmininkė Giedrė, Kvieskienė. P.uieildo nuotr.

Kęstutis Gečas

Turės pritarti suvažiavima
Kol kas neoficialiu Centro 

sąjungos kandidatu Prezidento 
rinkimuose tapo žinomas Lietuvos 
išeivijos veikėjas, JAV 
gamtosaugininkas Valdas Adamkus.

Tokį nutarimą vienbalsiai 
priėmė posėdžiavusi Centro 
sąjungos (CS) taryba. Tai turės 
patvirtinti birželio 28 dieną 
įvyksiantis sąjungos suvažiavimas, 
kurio pritarimu neabejojama. Tik 
po to V.Adamkus taps oficialiu 
centristų kandidatu.

Seimo narys V.Cepas tarybos 
posėdyje pripažino, jog 
V.Adamkaus kitoks požiūris į 
Lietuvos gyvenimą be to, „jis 
nemoka vogti ir šantažuoti“.

Ilgos diskusijos baigėsi

Tarybos posėdyj e baigėsi ilgai 
trukusios diskusijos dėl to, kas taps 
centristų remiamu kandidatų į 
Prezidentus.

Sąjungos pirmininkas 
Romualdas Ozolas išplatino 
pareiškimą, kuriame galimam 
kandidatui pasiūlė apsispręsti: 
„Jeigu iki partijos tarybos posėdžio 
Valdas Adamkus galutinai apsispręs 
nekandidatuoti, taryba svarstys 
galimybę paremti Centro sąjungos 
valdybos pirmininko Egidijaus 
Bičkausko kandidatūrą“.

Centrui abejonių neliko

„Man džiugu, kad baigėsi 
abejonės. Mes turime tikslą“, 
kalbėjo CS frakcijos Seime narys, 
statybos ir urbanistikos ministras 
Algis Čaplikas.

„Centro sąjunga nusiteikusi 
ryžtingai, ne parodamajam darbui“, 
- tvirtino Seimo narys Vytautas 
Čepas.

R,Ozolas pasveikino Lietuvos 
žmones, gavusius rimtą kandidatą į 
Prezidentus, ir Centro sąjungą, kuri 
tapo prezidentine partija.

V.Adamkus tarėsi su 
savimi

Audringų ir ilgų posėdžio 
dalyvių plojimų sulaukė paties 
V.Adamkaus pareiškimas: „Esu 
apsisprendęs kietai ir tiksliai eiti iki 
pergalės“.

Vėliau žurnalistų paklaustas, 
kodėl taip ilgai abejojo, V.Adamkus

teigė, jog būtų neatsakinga 
lengvabūdiškai prisiimti pareigas,

S neįvertinus savęs, nepasvėrus visų 
aplinkybių: „Aš turėjau pats su 
savimi susitarti, kad esu pajėgus, 
galiu prisiimti atsakomybę. O 
šiandien esu tvirtai tuo įsitikinęs ir 
pasirengęs tas pareigas priimti“.

Gegužės mėnesį V.Adamkus 
atsistatydino iš JAV gamtos 
apsaugos agentūros Vidurio Vakarų 
regiono vadovo posto.

JAV prezidentas B.Clintonas 
atsiuntė V.Adamkui laišką, kuriame 
jam dėkojama visos tautos vardu.

Lietuvoje dirbo konsultantu
^Nebuvo pamirštas klausimas^ 

ar Vyriausioji rinkimų komisija leis 
V.Adamkui kandidatuoti. 
E.Bičkauskas pareiškė, jog teisiškai 
V.Adamkui nėra jokių kliūčių 
dalyvauti rinkimuose, tačiau jis
nesiėmė prognozuoti politiniu 
pagrindu suformuotos komisijos 
sprendimo.

Centristai neigiamą 
Vyriausiosios rinkimų komisijos 
sprendimą yra pasirengę apskųsti 
teismui, kur tikisi laimėti.

V.Adamkus oficialiai 
įregistruotas Šiauliuose. Daugiau 
kaip dveji metai jis ekologijos 
klausimais konsultuoja vieną 
Lietuvosmedžio apdirbimo įmonę ir 
moka mokesčius valstybei. Tiesa, 
V.Adamkus pripažino kad jo darbas 
šioje įmonėje yra labai simbolinis.

Paklaustas, kodėl į Lietuvą 
neatvažiavo prieš trejus metus, nes 
tada jam nebūtų buvę 
jokių kliūčių dalyvauti 
rinkimuose, V.Adamkus teigė, jog 
jis iš anksto neplanavęs 
kandidatuoti į Prezidentus: „Jeigu 
mano gyvenimo tikslas būtų sėdėti 
Prezidento kėdėje, aš būčiau 
atvažiavęs ir prieš septynerius 
metus“.

Milijono duoti negalėtų
V.Adamkus tai pat pareiškė, 

jog jam kelia šypseną tvirtinimai, 
kad jis nežinąs Lietuvos gyvenimo, 
nes tai - netiesa.

Nors apie lėšas rinkimų 
kampanijai dar vengiama kalbėti, 
V.Adamkus negalėjo atsakyti į 
klausimą, ar šiam tikslui naudos 
savo asmeninius pinigus: „Nėra taip, 
kad aš galiu vieną ar kitą milijoną 
įmesti į rinkimų kampaniją. Toks 
milijonierius nesu“.

„L.r.“
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Wmcui wiHajyifc ipiraxHSfiai
Iki 13-tojo amžiaus pradžios 

Lietuvos žemes valdė atskiri sričių 
vadeivos. Padėtis pasikeitė, kai 
Prūsijoj ir prie Rygos įsikūrė 
vokiečių riterių ordinai su tikslu 
atversti į katalikų tikybą 
paskutinius Europos pagonis. Po 
nelygių kovų jie nugalėjo prūsus ir 
užėmė gerą dalį dabartinės Latvijos 
ir Estijos. Lietuva liko viena ir dar 
apsupta iš šiaurės ir pietų. Atskiri 
vadeivos negalėjo sėkmingai 
pasipriešinti gerai ginkluotiem 
ordino kariam. Reikėjo vienytis. 
Mindaugas, galingo kunigaikščio 
Rimgaudo sūnus, suvienijo atskiras 
sritis į vieną Lietuvos valstybę 1236 
metais.

Pradžia buvo sunki. 
Žemaitijos kunigaikštis Vykintas ir 
Mindaugo broliavaikis Tautvilas 
susidėjo su Rygos kalavijiečių 
ordinu kovai prieš Mindaugą. 
Valstybės vienybė atsidūrė pavojuj. 
Mindaugas buvo priverstas taikytis 
su stipriausiu priešu: kalavijuočių 
ordinu. Suvienytos Lietuvos 
valdovas sutiko priimti ordino 
pasiūlymą apsikrikštyti. Mindaugas 
su šeima ir daug pagonių buvo 
pakrikštyti 1250 ar 1251 m. Už tai 
popiežius Inocentas IV Mindaugui 
atsiuntė karaliaus karūną ir titulą. 
Karūnacija įvyko 1253 m. 
Naugarduke ar Kernavėj.

Kad užsitikrinti kalavijuočių 
ordino neutralumą, Mindaugas 
perleido jam Žemaitijos dalį. Dabar 
Lietuvos karalius galėjo veržtis į 
rytus ir atmušti totorius. Laike savo 
valdymoMindaugas užėmė Polocką, 
Brianską ir Černigovą.

1256 m. žemaičiai sukilo prieš 
ordiną ir nugalėjo jį mūšiuose prie 
Skuodo, Durbės ir Lielvardės. 
Atrodo, kad Mindaugas paslapčiom 
padėj ožemaičiamirl 26 Im. atšaukė 
taikos sutartį su ordinu. Pats 
karalius tuo pat metu bene bus 
grižęs į pagonių tikėjimą.

Policijos darbuotojų savivalę febo patirti ir 
Latvijos vyriausybės nariui

Prieš mėnesį Latvijos 
premjero Andrio Skelės apsaugos 
automobilis pateko į autoavariją. 
Incidentas įvyko ant „Vanžu“ tilto, 
netoli Spaudos rūmų. Policijos 
darbuotojai mėgino nuo žurnalistų 
nuslėpti, jog avarijos kaltininko 
kraujyje buvo rastas nemažas 
alkoholio kiekis.

Sužinojęs apie jvykj, A.Skelė 
pareikalavo kuo griežčiau nubausti 
kaltininkus ir nutarė reformuoti 
savo asmeninę apsaugą. 
Vyriausybės vadovas atsisakė 
devynių asmens sarygbinių ir trijų 
automobilių, kurie jį lydė davo 
kiekvieną kartą.

Premjeras taip pat nutarė 
pakeisti ir visų vyriausybinės 
autobazės automobilių numerius, 
kad vyriausybę aptarnaujančių 
mašinų numeriai niekuo nesiskirtų 
nuo kitų Latvijos automobilininkų 
pažintinių ženkų.

Premjero pradėto vajaus 
keisti automobilių numerius 
padarinius pirmasis suspėjo patirti 
susiekimo ministras Vilis 
Krištopanas, tuo metu laikinai ėjęs 
ir vidaus reikalų ministro pareigas.

V.Kristopanas žurnalistams 
pasakojo, jog prieš kelias dienas 
apie 23 valandą automobiliu, kurio 
numeris jau buvo pakeistas, ramiai, 
nepažeisdamas kelių eismo

Rašo dr. Jonas Kunca

1263 m. Mindaugas, kartu su 
josūnumis Rupliu ir Rupeikiu, buvo 
nužudyti. Sąmokslą suorganizavo 
Žemaitijos vadas Tremiota.

Ištrumpos istorinės apžvalgos 
matosi, kad Mindaugas buvo gabus 
politikas ir strategas. Jis suprato, 
kad prieš riterių ordiną gali 
atsispirti tik suvienyta Lietuva ir 
kad ji negali vienu metu kovoti 
rytuose ir vakaruose. Taip jis 
ieškojo taikos su vokiečių riteriais 
vakaruose priimdamas net jam 
svetimą krikščionybę.

Mindaugas žuvo, bet jo 
sukurta valstybė nesubyrėjo. Ji 
išliko iki mūsų dienų.

Mindaugas yra mūsų 
valstybės tėvas, pavyzdys 
sekančiom kartom. Z; |

Čia reikia sustoti prie 
žemaičių. Žemaitiją buvo perleidę 
ordinui ir Jogaila ir Vytautas, bet 
žemaičiai tų perleidimų nepaisė ir 
sugebėjo aršiai pasipriešinti 
atėjūnam. Galų gale dėl

taistyklių, važiavo Rygos centrine 
Bryvybos gatve. Staiga ministro 
automobiliui kelią užtvėrė kažkoks 
automobilis. Iš jo iššoko ginkluoti 
vyrai ir, atstatę ginklus, ėmė bėgti 
prie ministro automobilio.

„Negalėjau net įsivaizduoti, 
jog ramiai važiuojantį centrine 
miesto gatve tave gali užpulti 
apsiginklavę vyrai“, - pasakojo 
spaudos atstovams V.Kristopanas.

Prie automobilio pribėgęs 
mobilijopolicijos pulko policininkas 
pareikalvo atidaryti langą ir rusiškai 
paklausė: „Na ką, pakalbėsim?“ 
V.Krištopanas paaiškino, jog yra 
laikinai vidaus reikalų ministro 
pareigas einantis valstybės 
tarnautojas. Tuomet pirmasis 
policininkas, V.Krištopano teigimu,

EUROPA
(Atkelta iš 2-tro psl.)

Garantuoti vidinę ir išorinę taiką, 
anot vyskupų,yra ne tik kiekvienos 
valstybės, bet ir tokios 
besivystančios valstybių bendrijos 
kaip Europos Sąjunga pirmutinis 
tikslas. Išplėsti Europos Sąjunga, 
anot COMECE, pavyks tada, kai 
tikrai bus statomi Pijaus XII 
reikalautieji „dvasiniai vienybės 
tiltai“. Vyskupai apgailestauja, kad 

Laike 
unijos

Žemaitijos įvyko ir Žalgirio mūšis, 
po kurio vokiečių ordinas 
neatsigavo, o Žemaitija galutinai 
atsikratė nuo okupantų. 
Lietuvos-Lenkijos
lenkiškumas mažiausiai įsigalėjo 
Žemaitijoj, o taip pat rusinimas 
vėliau.

Žemaičiai yra atkaklūs. Jie 
narsiai gynė savo laisvę ir religiją. 
Mindaugo krikštą greičiausiai jie 
laikė pagonių tikybos išdavyste. 
Labai gali būti, kad tai prisidėjo prie 
sąmokslo prieš Lietuvos karalių.

Lietuvos valstybės pradžia 
buvo labai paini dėl užsienio priešų 
spaudimo ir dėl pačių vadeivų 
keršto. Niekam nepatinka prarasti 
savo galią ir paklusti nugalėtojui. 
Lengviau kritikuoti praeities 
klaidas, jei nejsigilinam į anų įvykių 
aplinkybes. Mindaugolaikunebuvo 
galima veti sumanesnės užsienio 
politikos ir strategijos. Lietuvos 
karalius parodė valdovo 
išmintingumą ir apdairumą. Paliko 
jis sekančiom kartom suvienytą 
Lietuvą, kurią mes privalome 
saugoti ne tik nuoužsienio užmačių, 
bet ir nuo neapgalvotų klaidų 
vidaus gyvenime. Neseniai valdžia 
nutarė atlyginti nuostolius tiem, 
kurie prarado savo santaupas laike 
S.Sąjungos iširimo. Tai būtų stambi 
suma: 35 milijardų litų arba 875 
milijonai dolerių. Valdžia aiškina, 
kad tą sumą gaus iš privatizuotų 
įmonių ir t.t. Tai iliuzija. Tąsumą 
teks skolintis užsienyje arba 
devaluoti lito kursą. Abejais 
atvejais bus susilpninta šalies 
ekonomija, kuri ir šiaip vos laikosi.

Būtų teisinga atlyginti tuos 
nuostolius, nors jie neįvyko dėl 
mūsų kaltės. Tik gal per anksti tai 
padaryti. Gal reikėjo palaukti, kol 
krašto ekonomija sustiprės ir leis tai 
padaryti nesukėlus didelių 
problemų pačiai valstybei.

„tikriausiai pirmą kartą girdėjęs 
latvių kalbą“, įtaiką pasikvietė savo 
kolegą, kuriam teko vertėjo 
pareigos.

Policininkai suprato, jog šį 
kartą nepavyko sustabdyti „tikrojo 
nusikaltėlio“, kuris be jokių kalbų 
atskaičiuotų tradicinę sumą.

Laikinasis vidaus reikalų 
ministras iš policininkų paėmė 
tarnybinius dokumentus ir važiavo 
toliau. Vėliau buvo iškviestas 
vidaus reikalų ministerijos valstybės 
sekretorius Andris Stan's, kuris apie 
incidentą buvo informuotas savo 
kanalais. Kaltieji policininkai buvo 
greitai surasti.

V.Krištopanas sakė, kad dėl 
šio įvykio buvo labai susijaudinęs.

„L.r.“

šiandien šie tiktai „dar nėra 
pakankamai sutvirtinti“. 
„Susitaikymo ir tarpusavio 
supratimo, draugystės ir kitų 
kultūrų ypatybių vertinimo 
neįmanoma įsakyti iš viršaus; visa 
tai turi pamažu augti kaip konkrečių 
susitikimų tarp individų bei 
nedidelių bendruomeninių Rytuose 
ir Vakaruose rezultatas“. Vakarų 
Europos vyskupų manymu, čiaypač 
daug gali padėti Bažnyčios.

„Bažnyčios Žinios“

SSRS Banko 
antspaudas 

atvėrė Lietuvos 
banko seifą
Iki 1996 metų vidurio 

Lietuvoje iš esmės veikė šalyje 
uždraustas SSRS
„Vnešekonombank“. Buvusi jo 
skyriaus Lietuvoje valdybos 
pirmininkė D.Tučkienė pati sau 
parašydavo įgaliojimus, uždėdavo 
Lietuvos teritorijoje neveikiančio 
SSRS banko antspaudus ir 
paimdavo pinigus.

Šių metų gegužės 30 dieną 
Vilniaus apygardos prokuratūra 
iškėlė baudžiamąją bylą buvusiems 
Lietuvos banko vadovams dėl 
netinkamo pareigų atlikimo.

Dar prieš pusmetį 
prokuratūra pranešė, kad 
buvusiems Lietuvos banko 
vadovams būsianti iškelta byla dėl 
nepakankamos komercinių bankų 
priežiūros.

Vilniaus apygardos 
vyriausiasis prokuroras Ramutis 
Jancevčius pareiškė, kad byla 
iškelta tik dabar, kai paaiškėjo, jog 
buvę Lietuvos banko vadovai ne tik 
negarantavo reikiamos komercinių 
bankų priežiūros, bet ir nesilaikė 
Lietuvos įstatymų bei nevykdė 
Vyriausybės nutarimų, kuriais buvo 
nutraukta užsienio bankų veikla 
mūsų šalyje.

Pask RJancevičiaus, šis 
kaltinimas sietinas su 
„Vnešekonombank“ pradangintais 
Lietuvos žmonių pinigais - beveik 
156 milijonais JAV dolerių. „Kodėl 
estai ir latviai iš Maskvos atsiėmė 
savo pinigus, o mes, lietuviai, jų ligi 
šiol neatgavome? Atsakyti galiu tik 
taip: Lietuvos banko vadovams tai 
nerūpėjo“, - sakė R Jancevičius.

Atlikus Lietuvos banko 
auditą, dabartinė jo vadovybė 
atkreipė dėmesį, į tai, kad iš 
korespondencinės sąskaitos, 
esančios Lietuvos banko 
atsiskaitymo centre, 1995 metais 
D.Tučkienė grynais paėmė 240 
tūkstančių litų. Jokių pateisinančių 
dokumentų, kam naudojami šie 
pinigai, ji nepateikė. Lietuvos 
banko valdybos pirmininkas 
R.Sarkinas kreipėsi į prokuratūrą, 
prašydamas ištirti D.Tučkienės 
veiklą.

„S.m. gegužės 30 dieną mūsų 
prokuratūra iškėlė D.Tučkienei 
baudžiamjąją bylą dėl svetimo turto 
pasisavinimo ir iššvaistymo itin 
stambiu mastu. Dėl D.Tučkienės 
santykių su „Vnešekonombank“ 
padaryta žala Lietuvai. 
„Vnešekonombank“ banko veikla 
mūsų šalyje - tik dalis prokuratūros 
vykdomo tyrimo“, - sakė Vilniaus 
apygardos vyriausiasis prokuroras 
R Jancevičius. „L.r.“

Krašto apsaugos ministras 
Česlovas Stankevičius išvyko į 
Estiją, Saremos salą, kur vyks 
Baltijos ir Siaurės valstybių gynybos 
ministrų susitikimas. Numatoma 
aparti Europos ir Baltijos jūros 
regiono saugumo bei NATO plėtimo 
reikalus.

Baltijos šalių gynybos 
ministrai supažindins, kaip 
įgyvendinami tarptautiniai 
projektai: Latvija - su BALTBAT 
(Baltijos taikdarių batalionas), Estija 
- BALTRON (Baltijos karinio 
laivyno eskadra) ir Lietuva - 
BALTNET (Regioninės oro erdvės 
kontrolės centras) kūrimu.
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Juodkrantėje „Ąžuolyno“ 
poilsio namuose, atidaryta pirmoji 
Kuršių nerijoje reabilitacijos 
sanatorija. Joje taip pat veikia 30 
vietų reabilitacinis pulmonologijos 
skyrius. Iš viso šiame centre gali 
gydytis 65 žmonės.

Neringos miesto meras Stasys 
Mikelis teigė, kad tai didžiausia šio 
sezono naujovė.

Žmonės bus apgyvendinami 
dviviečiuose kambariuose: 
Sanatorijoje gydomi žmonės, 
sergantys sąnarių, stuburo ir nervų 
ligomis. Kelialapis 18 dienų 
kainuoja 1080 litų. Pagal sutartį su 
„Sodra“, pensininkai, pirmosios ir 
antrosios grupės invalidai gydomi 
nemokamai, darbingi žmonės su 80 
proc. nuolaida.

Reabilitaciniame 
pulmonologijos skyriuje gydomi 
astma, plaučių uždegimais, bronchų 
ligomis sergantys žmonės.

Sanatorijoje įrengti modernūs 
inhaliacijų, fizioterapijos, 
kineziterapijos kabinetai, veikia 
sauna, baseinas.

Seimas pritarė įstatymui, 
kuris numato atkurti gyventojų 
santaupas, turėtas valstybiniuose 
bankuose iki 1991 metų vasario 26 
dienos, taip pat kitas prarastas 
santaupas. Jas nutarta atkurti 
santykių vienas litas už vieną turėtą 
rublį (taloną). Vienam gyventojui 
nutarta atkurti ne daugiau kaip 6000 
litų.

*****
Lietuvos parmalentarai 

pritarė Seimo pirmininko Vytauto 
Landsbergio pateiktam nutarimo 
projektui, kuriame numatyta kartu 
su Lenkijos Seimu Įsteigti Lietuvos 
ir Lenkijos seimų narių Asamblėją.

Seimo pirmininkas 
V.Landsbergis sakė, kad ši 
iniciatyva sulaukė plataus 
tarptautinio atgarsio ir pritarimo.

Tai, pasak V.Landsbergio, 
svarbi gairė mūsų ilgame kelyje 
normalizuojant, plėtojant ir 
visapusiškai gerinant Lietuvos ir 
Lenkijos santykius. Seimo 
pirmininko nuomone, tai yra mūsų 
indėlis į naujos Europos kūrimą.

Asamblėja nagrinės abiejų 
šalių parlamentus dominančius 
dvišalių ir tarptautinių santykių 
klausimus.

Lietuvos Seimo pirmininkas 
Vytautas Landsbergis baiminasi, 
kad Baltijos valstybių priėmimas į 
Europos Sąjungą gali būti atidėtas.

„Nors atvirai apie tai niekas 
nekalba“, - sakė Seimo pirmininkas 
žurnalistams po susitikimo su šešių 
Europos Sąjungos valstybių 
ambasadoriais.

Seimo pirmininkas sakė 
pažymėjęs ambasadoriams, kad yra 
visiškai aišku, jog Maskva 
nepageidauja Lietuvos narystės 
NATO.

Tačiau, anot V.Landsbergio, 
„tikriausiai mūsų narystė Europos 
Sąjungoje yra taip pat 
nepageidaujama ir pakvietimas 
pradėti derybas nenudžiugintų 
Kremliaus“.

Ambasadoriai sutiko, kad 
toks požiūris galimas, tačiau, kai

TRUMPAI
kurių diplomatų nuomone, Rusijoje 
gali būti politikų, suinteresuotų 
Baltijos valstybių įstojimu į ES.

Pasak Seimo pirmininko, 
ambasadoriams nekelia abejonių, 
kad Lietuva įstos į ES.

„Mes svarstėme pakvietimą 
tuoj pat pradėti derybas arba vėliau 
pradėti derybas. Koks yra 
skirtumas ir kas už to slypi“, - 
kalbėjo V.Landsbergis. Seimo 
pirmininkas sakė akcentavęs, kad 
neabejotinai Lietuvoje atsirastų 
„visokių jėgelių“, kurios pradėtų 
nuteikinėti žmones prieš Europą.

* » • * •
Prezidentas Algirdas 

Brazauskas pritaria idėjai Vilniaus 
rajono Keturiasdešimties Totorių 
kaime pastatyti paminklą Vytautui 
Didžiajam.

Tačiau susitikęs su totorių ir 
karaimų bendruomenių atstovais 
Prezidentas pasiūlė jiems steigti 
specialų visuomeninį fondą tokiam 
paminklui pastatyti, kadangi 
valstybė neturi finansinių galimybių 
viena įgyvendinti šį projektą.

Birželio 26 dieną Vilniuje, 
Akademiniame dramos teatre įvyko 
totorių ir karaimų atkėlimoįLietuvą 
600 metų jubiliejaus oficialus 
minėjimas.

Šiuo metu Lietuvoje, 
daugiausia Vilniaus ir Trakų 
apylinkėse, gyvena beveik 5 
tūkstančiai totorių ir apie 260 
karaimų.

Lietuvos žemės ūkio 
bendrovių asociacijos penktajame 
suvažiavime Prezidentas Algirdas 
Brazauskas pareiškė, kad dar ne 
vienerius metus pagal produkcijos 
gamybos efektyvumą žemės ūkio 
bendrovėms nebus altarnatyvos, nes 
dauguma ūkininkų valdo tik po 
kelias dešimtis hektarų žemės.

Prezidentas siūlė bendrovių 
asociacijai ieškotis žemės ūkio 
produkcijos pirkėjų, ypač Vidurinės 
Azijos valstybėse ir Rusijoje.

Suvažiavimo delegatai 
tikėjosi, jog bendrovės išliks ir 
tuomet, kai Lietuva bus priimta į 
Europos Sąjungą.

• * * • «
Prezidentas Algirdas 

Brazauskas tikisi, kad Lietuvos 
ekonominė būklė leis artimiausiais 
metais padidinti išlaidas krašto 
apsaugai.

Apie tai Prezidentas kalbėjo 
Vilniaus Katedros aikštėje - čia 
buvo paminėta penkerių metų 
sukaktis, kai motorizuotai 
pėstininkų brigadai buvo suteiktas 
„Geležinio vilko“ vardas.

„Šiemet lėšų kariuomenei 
skirta dviguai daugiau nei pernai. 
Tačiau ir. to nepakanka, kad 
kariuomenė atitiktų šiuolaikinius 
gynybinius standartus. Todėl 
tikiuosi, kad artimiausioje ateityje 
mes turėsime galimybių dar labiau 
padidinti išlaidas krašto apsaugai“, - 
sakė A.Brazauskas.

Prezidentas pabrėžė, kad 
didžiausias dėmesys,
modernizuojant lietuvišką 
kariuomenę, turi būti skiriamas 
naujos ginkluotės įsigijimui.

• • • • •

Lietuvos užsienio reikalų 
ministras Algirdas Saudargas 
Visbyje dalyvavo ketvirtojoje 
Vokietijos ir Švedijos 
konferencijoje saugumo Siaurės 
Europoje klausimais.

Į šią konferenciją ministrą 
pakvietė buvęs Švedijos premjeras 
Carlas Bildtas.

A.Saudargas konferencijoje 
skaitė pranešimą „Lietuvos vieta 
Europoje 2000 metais“.

Ministro dalyvavimas 
konferencijoje Visbyje, likus 
mėnesiui iki NATO aukščiausio 
lygio susitikimo Madride, yra dar 
viena galimybė aukštiems Siaurės 
valstybių ir Vokietijos politikams 
parodyti Lietuvos ryžtą siekti greitos 
ir visiškos narystės Europos 
Sąjungoje bei NATO.

Lietuvos istorijos instituto 
archeologai išvyko į pirmąją šių 
metų vasaros ekspediciją. Jie tęs 
prieš aštuonerius metus pradėtus 
Kalniškių kapinyno, kuris yra 
Raseinių rajone, tyrinėjimus.

Lietuvos istorijos instituto 
archeologijos skyriaus vadovas 
Gintautas Zabiela Eltos 
korespondentui sakė, kad dėl šalto 
pavasario ir pavėlavusios vasaros 
archeologinių tyrinėjimų pradžią 
teko atidėti maždaug mėnesiui. 
Tačiau jis tikisi, kad planuoti darbai 
bus padaryti laiku. Archeologų 
darbas, pasak jo, baigiasi vėlų 
rudenį.

Instituto archeologai šiemet 
tyrinės Šeimyniškėlių piliakalnį 
Anykščių rajone, Genčų kapinyną 
Kretingos rajone. Tai, pasak 
G.Zabielos, bus tęstiniai tyrimai. 
Archeologai šiose vietose darbus 
pradėjo prieš kelerius metus. Jie 
tikisi surinkti naujų duomenų 
apie materialinę ir dvasinę čia 
gyvenusių žmonių kultūrą.

25 kilometrai į šiaurę nuo 
Vilniaus, tarp Purnuškių ir 
Bernotų kaimų, atidengtas 
Europos centrą žymintis devynių 
tonų akmuo. Anksčiau pastatytas 
žymeklis buvo pavogtas.

Australijos lietuvis, atsargos 
jūrų karininkas Algimantas 
Dičiūnas kitąmet kartu su broliu 
Rimantu Dičiūnu ir dar keturiais 
Sidnėjuje ir Adelaidėje 
gyvenančiais tautiečiais burine 
jachta išplauks į kelionę aplink 
pasaulį. Pusiaukelėje buriuotojai 
ketina užsukti ir į Klaipėdos uostą.

Nuosavulėktuvu iš Helsinkio 
į Lietuvą atskridęs „Nordkalk Oy“ 
prezidentas Christeris Sundstromas 
patvirtino šios bendrovės 
pasirengimą investuoti apie 3 mln. 
JAb dolerių į kvarcinio smėlio 
gavybą.

„Nordkalk Oy“ numato 
gryninti Anykščių kvarcinį smėlį 
magnetinės separacijos įrenginiais ir 
išvalyti jį nuo retųjų metalų 
priemaišų.

Surinktas vanadis, kadmis, 
paladis bei kiti retieji metalai taip 
pat būtų panaudoti.

Kiekvienais metais kartu su 
kvarciniu smėliu Anykščiuose 
iškasama apie kilogramą aukso, 
tačiau net ir šis metalas kol kas 
tampa atliekomis, nes „Anykščių 
kvarco“ bendrovė neturi pinigų 
įsigyti šiuolaikinei technologijai.

Pasak „Anykščių kvarco“ 
bendrovės generalinio direktoriaus 
G.Vertelkos, kvarcinio smėlio 
žaliava yra antroji Lietuvoje pagal 
strateginę svarbą, nusileidžianti tik 
naftai.

Investicinis projektas, 
numatantis lietuviškos žaliavos 
kelią į pasaulinę rinką, bus pateiktas 
svarstyti Vyriausybei.

Jei jam bus pritarta, dar šiais 
metais „Nordkalk Oy“ numato 
pradėti projekto finansavimą.

NATO ir partnerių mokymų 
„Cooperative Banners „97“ 
pratybose dalyvavę Lietuvos kariai 
bendravo su Norvegijos karaliumi 
Haraldu, aukštais NATO ir 
Norvegijos karinių pajėgų vadais.

Norvegijoje pasibaigusiose 
sausumos, oro ir jūrų pajėgų 
pratybose dalyvavo daugiau kaip 
4000 karių iš 18 šalių. Lietuvai 
atstovavo 6 štabo karininkai, vienas 
pėstininkų būrys, kurio pagrindą 
sudarė Klaipėdos 7-ojo Pamario 
gynybos dragūnų bataliono kariai, ir 
fregata „Žemaitis“.

Karalius Haraldas apsilankė 
pratybų 5-ojo bataliono štabe, 
kuriam priklausė ir lietuvių būrys. 
Vėliau apžiūrėdamas pratybų vietą, 
karalius sustojo lietuvių saugomame 
tikrinimo poste.

Karalius stebėjo, kaip 
lietuviai kariai įvykdė dvi užduotis. 
Jie praleido civilius „pabėgėlius“, 
tačiau- konfiskavo 'rjų mėgintus 
parsivežti ginklus. Po to jie neleido 
į neutralią teritoriją prasiveržti 
ginkluotai grupei, priklausiusiai 
vienai iš kariaujančių šalių.

* * • » *

Čečėnijoje buvo išlaisvinti 
keturi Rusijos žurnalistai, kurie 
buvo pagrobti daugiau nei prieš tris 
mėnesius.

Žurnalistų išlaisvinimo 
operaciją surengė Čečėnijos 
pajėgos. Rusijos bei Dagestano 
saugumo tarnybos.

Kovo 4 dienos vidurnaktį 
užsimaskavę ginkluoti vyrai suėmė 
keturisžurnalistus, užrišojiems akis 
ir išvežė nežinoma kryptimi. 
Išlaisvinti žurnalistai negalėjo 
pasakyti, kurioje vietovėje buvo 
laikomi visus tris mėnesius.

Grobikai reikalavo už 
žurnalistus 2 milijonų dolerių 
išpirkos, bet tiesioginių kontaktų su 
oficialiais Džochargalos ir Maskvos 
atstovais buvo atsisakę.

Saugumo tarnybos buvo 
pareiškusios, kad nesiderės dėl 
išpirkos. „Sumokėjus išpirką, 
žmonių grobimas pavirstų pelningų 
verslu ne tik Čečėnijoje, bet ir už jos 
ribų“, - teigė pareigūnas.

Komentuodamas žurnalistų 
išlaisvinimą. Rusijos saugumo 
tarybos sekretorius Ivanas 
Rybkinas pabrėžė, kad daugiausia 
prie to prisidėjo Čečėnijos vidaus 
reikalų ministerija, taip pat 
Čečėnijos prezidentas Aslanas 
Maschadovas.
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„IBuhalieriJos IKIlaida“ Adelaidėje

Klebonas kun. J. Petraitis taria padėkos žodi. Iš kairės: V Jonulis, 
A.Karazija, A.Patupienė, V.Straukas, G.Kazlauskienė, L Jablonskis,

V.Vencius ir J.Bajorinas.

Adelaidės lietuviai senokai 
žinojo, jog „Vaidilos“ teatras kažką 
repetuoja ir ruošiasi pasirodyti po 
gan ilgospertraukos. Tapom truputi 
nustebinti, kai savo premjerą atliko 
Melbourne, o Adelaidėje pasirodė 
tik birželio mėn. 1 dieną.

Sekmadienio popietė graži ir 
Liet. Katalikų Centro salė tuoj 
prisipildė nekantraujančių žiūrovų. 
Niekuomet tikrai nežinome (kas 
tikrai smalsumą sužadina), ką ir 
kaip „Vaidila“ pasirodys. 
Nusipirkus programą, žinutės 
trumpos - V.Alanto 3-jų veiksmų 
komedija, išvardinti veikėjai ir 
ruošėjai. Belaukiant, būtų buvę 
labai įdomu pasiskaityti ir sužinoti 
daugiau apie šį mūsų rašytoją - 
dramaturgą Vytautą Alantą. Radau 
žinias Lietuvių Enciklopedijoje, jog 
Alantas yra gimęs 1902 m. Baigęs 
gimnaziją studijavo Lietuvoje ir 
Prancūzijoje ir kad po pirmojo karo 
atsikuriančioje Lietuvoje jau 
reiškėsi, kaip jaunas rašytojas. 
Buvo „Eltos“ ir „Lietuvos Aido“ 
redaktorius, o nuo 1941 iki 1944 m. 
buvo Vilniaus miesto teatro 
direktorius. Įdomu pastebėti, kad iš 
Lietuvoje sukurtų V.Alanto dramos 
veikalų, tik ši trijų veiksmų 
komedija pateko į vakarus. Pats 
veikalas labai populiarus ir išeivijos 
mėgėjų teatruose suvaidintas 
daugelį kartų. Adelaidėje taip pat 
jau antrą kartą matome šį 
pastatymą.

Scenai atsidarius, atrodė, kad 
veiksmas vyksta kokiame nors 
Lietuvos mieste, nors tarp 
besikalbančių žiūrovų kilo 
nesutarimas dėl laikotarpio:
skyriaus viršininkas > problemas 
sprendžia skaitliukais, o mergaičių 
apranga ir šukuosenos paskutinės 
mados! Daugelis su nostalgija 
prisiminė gražias gimnazisčių kasas, 
o mokslo metų pabaigoje 
pavasarišką aprangą. O tačiau, visa 
tai nustūmus, kaip nebūtiną reiškinį 
estetiniam pojūčiui, žiūrovai, su 
nuolatine šypsena lūpose, gėrėjosi 
geru siužetu ir puikia veikėjų 
vaidyba. Stipriai jautėsi, jog Alantas 
savo personažus pasirinkdavo 
realius savo aplinkos žmones, o 
parodyta problema buvo ir yra 
daugelio šeimų kasdieniniame 
gyvenime. Tai meilės ir vedybų 
reikalas, kuris ne visai išeina taip, 
kaip tėvai planuoja.

Skyriaus viršininkas Brūzga 
(Vytautas Straukas) planuoja savo 
dukterį. Birutę (Anita Patupienė) 
ištekinti už savo sekretoriaus Jurgio 
Grigonio (Vytautas Vencius), kuris 
jau anksčiau buvo pasipiršęs Birutės 
draugei Aldonai (Lina Jablonskis) ir 
vėliau, dėl jos tėvo 
„susikompromitavimo“, nuo jos 
nusisuko. Birutė, nors ir išlepinta 
vienturtė, žino, kad vedyboms 
reikalinga nuoširdi meilė, o ne 
apskaičiavimai ir su savo drauge 
Aldona, padedant jos krikšto 
tėveliui (Juozas Bajorinas), sukuria 
įdomias ir komiškas situacijas, 
{stumdama jai besipiršantį 
sekretorių į labai nemalonią 
situaciją, o savo tėvui parodo jo 
menkystę. Dramaturgas Alantas 
gražiai parodo, jog sumiesčionėję 
paveikti materializmo ar karjeros, 
stumia savo vaikus į bemeilę, 
praktišką vedybų sutartį.

Vytautas Straukas Brūzgos 
vaidmenyje, buvo taip įtikinantis, 
kad kartais net pamiršti, jog jis tik 
vaidina, ypač situacijose su savo 

sekretorium - Vyt. Vencium - kuris 
taip pat savo vaidmenįbuvo išdirbęs 
iki smulkmenų, ir todėl jiedu išvystė 
gan efektingus veiksmo momentus. 
Labai komiški dialogai vyko tarp 
Birutės ir jai besipiršančio 
sekretoriaus. Taip laisvai ir 
įtikinančiai suvaidintai Tikrai ačiū 
Anita ir Vytai - skaniai 
prisijuokėme.

Lina Jablonskis Aldonos 
vaidmenyje gerai suvaidino 
nusivylusią mergaitę ir stipriausiai 
pasireiškė, kai supykusi ant 
sekretoriaus išliejo savo 
pasibjaurėjimą juo ir išpylė viską, 
kas jos širdelę spaudė.

Dėkingas ir gerai atliktas 
konservatorijos studento (Algis 
Karazija) vaidmuo, o krikšto tėvas

Su Kristaus vėliava ėjo į 
sukilimus lietuviai 1831 ir 1863 
metais. Žengė klumpėti Lietuvos 
savanoriai ginti Tėvynės 1918- 
aisiais metais. Su Dievo ir Tėvynės 
vardu lūpose kovojo ir žuvo.

Kai Lietuvoje liepsnojo
partizanų kovos, buvo perpildyti 
kalėjimai, tūkstančiai lietuvių
tremiami įSibiro taigas - tundras, jų 
kūnai buvo išmėtyti Angaros, Lenos 
upių ledinėse pakrantėse. Tokiose 
aplinkybėse kovojo, kalėjo kentėjo 
ar žuvo klierikai, kunigai, vyskupai 
ir tūkstančiai lietuvių patriotų. 
Tūkstančiai tauriausių jos sūnų 
krito šventoje kovoje už laisvę. 
Nugalėję, kančias, badą ir mirtį, 
Sibiro lagerių pragarus perėjo 
pokario rezistentai, kartu su jais - ir 
Lietuvos šviesuoliai kunigai.

Didžioji dauguma Lietuvos 
kunigų visada ėjo su savo Tauta. 
Tarnaudami Dievui, jie niekada 
nepamiršo, kad yra Lietuvos sūnūs.

Ką šiandien papasakotų 
Lietuvos girių šimtamečiai ąžuolai - 
Laisvės medžiai? Raudonojo 
viesulo siaubiami jie girdėjo 
žudomų, tremiamų lietuvių raudą, 
regėjo žūstančius, naikinančius, 
išduodančius.

Tėvynė neužmiršo jų aukos. 
Amžiną Requiem didvyriams šlama 
Lietuvos miškai. Skamba Laisvės 
varpas, šuoliuoja nesušaudytas 
žirgas Vytis. Tiems, Tėvynės 
vaikams, kurių gražūs ir taurūs 
jauni veidai žvelgia į mus iš senos 
šeimyninės fotografijos - savo lizdą 
gynusiems pilkiems vyturiams. Ar 
ne Jie - Tavo vaikai Tėvyne, - 
šviesiomis amžinybės akimis 
šiandien žvelgia į mus iš sopulingų 

(J.Bajorinas) atrodė labai tipiškas 
Lietuvos inteligentas, tik norėjosi, 
kad daugiau scenoje vaikščiotų, o 
ne iš vietos savo dialogą vestų.

Žinant Genės Kazlauskienės 
sčeninius talentus, buvo 
apgailestauta, kad Bruzgienės 
vaidmenyje jai neteko nieko 
komiško išvystyti. Tik vienoj vietoj 
ji sušvytėjo, kad jos vyras teigė, kad 
nei jis, nei jo žmona nieko apie savo 
dukros meilę studentui nežinoję, ji 
labai gražia šypsena ir akimis 
žiūrovus įtikino, kad jai tai buvo 
žinoma.

Negaliu nepaminėti kurjerio 
(Vytautas Janulis), kuris tik dviem 
trumpais išėjimais, pajėgė žiūrovus 
gerai prajuokinti. Štai čia ir buvo 
ta dėkinga rolė!

Rašo Marytė Šidlauskienė
(Tęsinys iš „T.A.“ Nr. 24)

lietuviškų kryžių?
Jų žygdarbių ir vardų 

nesutalpins jokie istorijos vadovėliai 
ir knygose apie juos bus parašyta ne 
viskas! Jose visada truks 
svarbiausių - nežinomų - puslapių.

„Nėra nė vieno žuvusio už 
laisvę kapo, ant kurio nesubręstų 
laisvės sėkla, duodanti gyvenimą 
naujam daigui“.

Buvome vieni, kai Tautą 
trėmė į Sibirą. Vienų vieni, kai 
ištisą dešimtmetį prieš raudonąjį 
okupantą kovojo mūsų partizanai. 
Pasaulis atrišo milijardų maišus 
komunizmui Rusijoje gelbėti - 
padėjo plėšikui, bet ne, aukai.

Čia tik kelios nuotrupos iš tos 
gigantiškos Laisvės kovos, kuri 
vyko Lietuvoje. Bolševikai skelbė, 
kad tai buvusi „klasių kova“, kad tai 
buvo sutriuškinti „buožės ir 
Vatikano bei Amerikos samdiniai“. 
Bet, esmėje, toje fizinės kovos lauko 
sutriškintoje pusėje kaip tik buvo 
tikrieji lietuviai patriotai, ištikimieji 
Dievui ir Tėvynei sūnūs ir dukros.

Ne tik gyventi, bet ir mirti 
reikia mokėti, kaip kad jie mokėjo. 
Nes vienintelis gyvenimo tikslas, 
vertas žmogaus gyvybės, - tai yra 
Laisvė.

Pagarba ir prievarta, Laisvė ir 
vergovė, melas ir tiesa 
nesuderinami dalykai. Jų dirbtinai 
dar niekam nepavyko sutaikyti.

Lietuvių tautos
pasipriešinimas tarybinei 
okupacijai pokario laikotarpiu 
buvo, pati sunkiausia ir pati 
tragiškiausia kova mūsų istorijoje.

Iš visa ko matėsi, jog darbo 
buvo gerokai įdėta, rolės puikiai 
išmoktos ir režisierius Vytautas 
Opulskis tikrai nusipelnė ne tik gėlę 
ir dovaną, kuri jam buvo įteikta, bet 
ir visų žiūrovų didelį ačiū, išreikštą 
gausiais plojimais.

Dekoracijos - na, tiek to - 
angliškai sakome „a lot to be 
desired“, bet šiame reikale mes visi 
nuoširdžiai atleidžiame, žinant, kad 
visi dirba be užmokesčio ir dar 
atiduoda savo brangų laisvalaikį. 
Todėl visiems šiems idealistams 
atiduodame savo pagarbą ir 
dėkojame už suteiktą progą 
atsipalaiduoti, pasidžiaugti jų 
talentais, na ir gražiai praleisti 
popietę.

Muzikos efektai - gražus 
pianinu paskambinimas - Nemiros 
Masiulytės-Stapleton, o šviesas 
tvarkė A.Karazija. „Vaidilos“ 
administratorius - V.Vencius. 
Matome, jog tie patys žmonės ir 
vaidina ir dar turi kitų pareigų, ar 
ne gaila, kad taip mažai turime 
scenos mėgėjų ir padėjėjų įvairiems 
darbams, o su dideliu nekantrumu 
laukiame jų pasirodant!

Visi veikėjai scenoje buvo 
apdovanoti gėlėmis, be to jų dar 
laukė ir didelis vaišių stalas.

Gražius padėkos žodžius tarė 
kun. J.Petraitis ir Adei. Apy. pirm. 
J.Vabolienė. Jie džiaugėsi ir dėkojo 
už tokią mums suteiktą gražią 
dovaną ir linkėjo tik nesustoti ir 
išlaikyti šią mūsų gražią tradiciją. 
Tad ir aš linkiu „Vaidilos“ teatrui 
dar ilgai gyvuoti, ir pagal Fausto 
Kiršos žodžius sušukti“ „Ak taip 
norėčiau dar per kuprą jumspaploti. 
Ir pasakyti: Brolyčiai, laikykimės 
prieš vėją!“

E.Varnienė

Kiek daug ji pareikalavo aukų, tikrų 
- tikslių žinių neturime. Bet 
manoma, kad žuvo apie 30 
tūkstančių partizanų.

Svarbiausia priežastis, kodėl 
kilo partizaninis karas buvo ta,kad 
jaunimas norėjo išvengti 
mobilizacijos į Raudonąją armiją. 
Beto niekas negalėjo pamiršti 1940- 
1941-ais metais patirtų represijų. 
Pasipriešinimo nuotaikas skatino ir 
pogrindinė spauda, o taip pat žinios 
iš vakarų, kad bolševikų okupacija 
truksianti neilgai. Pagaliau, reikėjo 
ginti Tėvynę nuo svetimos 
kariuomenės. Vienos priežastys 
buvo svarbesnės vieniems, 
žmonėms, kitos kitiems, tačiau visos 
jos skatino masiškai trauktis į 
miškus ir imtis ginklo.

Partizaninis judėjimas 
prasidėjęs 1944 metais kai kuriose 
Lietuvos vietovėse, o jau 1945-tų 
pradžioje užliejo visą Lietuvą. 
Miškingiausiose vietovėse 
Rūdininkuose, Prienų Šile, Kazlų 
Rūdos, Žaliojoje girioje, Labanoro 
bei Tauragės miškuose, išpradžių 
veikė gana dideli partizanų būriai - 
nuo kelias dešimt iki kelių šimtų 
vyrų.

1945 m. balandžio mėn. 
Lietuvoje manoma buvus apie 30 
tūkstančių partizanų. Jų skaičius 
nuolat keitėsi. Dėl nuolatinių 
persekiojimų, išdavyščių ir 
susirėmimų su okupacine armija. 
Kovojo įvairių profesijų ir įvairaus 
amžiaus žmonės: tarnautojai, 
studentai, aukštesniųjų klasių 
mokiniai bei mokytojai, Lietuvos 
kariuomenės karininkai, ir buvę 
kareiviai.

(Nukelta į 6-tą psl.)
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„Mylėjom Lietuvą
Rašo Alisa BaltrukonienėToks Lietuvoje išleistos 

naujos knygos pavadinimas, kurią 
parašė Genovaitė Dumčiūtė- 
Breichmanienė, gyvenanti 
Kanadoje, Hamiltono mieste.

Genovaitę Breichmanienę 
tikriausiai daug kas iš 
melbourniškiųprisimena, kai ji 1977 
metais buvo atvykusi su Kanados 
tautinių šokių „Gyvataras“ grupe į 
Melboumą ir čia sėkmingai pravedė 
tautinių šokių pasirodymą per 
Lietuvių Dienas.

Genovaitė studijavo kalbas ir 
fizinį auklėjimą Vytauto Didžiojo ir 
Vilniaus universitetuose ir pastoviai 
tęsė ugdymo darbą Hamiltone, 
Kanadoje. Kilimo Genovaitė iš 
Vilkaviškio, kur ji užaugo ir baigė 
vidurini mokslą.

Kiekvienožmogaus gyvenimo 
kelias skirtingas, kaip ir žmogaus 
sugebėjimai, laimė. Tačiau visų 
mūsų išeivių, atsidūrusių po Antrojo 
pasaulinio karo Vakarų pasaulyje, 
jis yra labai panašus.

Žmogui yra įgimtas 
savisaugos instinktas. 1941-mų 
metų birželio 14-21 d. trėmimai dar 
pasilikę žmonių atmintyje, o iš rytų 
atgalios slenkantis frontas nešė mirti
ir baimę.

Genovaitė labai vaizdžiai 
aprašo visą liūdną pasitraukimą iš 
Lietuvos ir gyvenimą po to. 
Pirmiausia su vyru Petru išvykimą 
iš Vilniaus į Vilkaviškį pas 
Genovaitės tėvus. Iš čia vokiečių 
karių įsakymu turėjo dviejų valandų 
laikotarpyje, su tėvais ir visa šeima, 
išvykti nežinia kur. Kaip ir kiti 
išvykėliai, jie pasitraukdavo po 
keletą kilometrų Vokietijos sienos 
link, bet vis dar vengė ją peržengti.

Jaudinančiai ji rašo: „Jau 
vokiečių žemėje sustoję žvelgėme 
atgalios į Vištyčio kalvas, į vešlius 
Suvalkijos laukus, į tvarkingas 
ištuštėjusias sodybas ir ne vienas 
tyliai nubraukėme ašarą“.

Ji toliau aprašo kelionę į 
nežinią, per Rytprūsius, 
Pomeranijos kaimus ir miestelius. 
Ir ten žmonės jau bijojo ir laukė 
panašaus likimo, bet dar sodybų 
langai švietė ir lauke dar plevėsavo 
švarūs baltiniai.

Ji rašo kaip jie tapo žemės 
ūkio darbininkais, kaip traukė tolyn 
į vakarus. Kelionėje sutiko įvairius 
įdomius tautiečius ir karui 
pasibaigus vyrai pavažiavę tolyn į 
Flensburgą kur surado lietuvių 
komitetą. Kad jie gavo iš komiteto 
anglų kariuomenės patvirtintus 
pažymėjimus, kaip lietuviai 
pabėgėliai, nenorintys grįžti j 
Lietuvą kol ji sovietų okupuota. 
Gavę ir maisto korteles, „delegatai“ 
grįžo su geromis žiniomis pas šeimą, 
kad Flensburge organizuojamos 
pabaltiečių stovyklos. Vistik 
Vakarų sąjungininkai patikėjo 
ypatingu pabaltiečių padėties 
rimtumu.

Tūkstančiai gyvų gijų susiję 
su rūsčiais metais ir Genovaitė mini 
išeivijos laikotarpyje sutiktus 
išvietintus įdomius, neeilinius 
lietuvius inteligentus ir jų varganą 
pabėgėlių gyvenimą.

Ryškiai aprašytas ir nutolęs 
gyvenimas DP stovyklose ir įvairių 
ansamblių iškilimą. Apie mokyklų 
ir lietuviškų gimnazijų tinklą 
Vakarų Vokietijoje ir apie 
prasidėjusią emigraciją.

Ji rašo, kad su gailesčių 
žiūrėjo į išvykstančius į Australiją, 
nes atrodė, kad vargu ar beteks 
kada pasimatyti. „Tuo laiku“ - ji 

sako - „net nesvajojau, kad 1976-77 
m. aplankysiu Australijos lietuvius, 
patirsiu jų draugiškumą, pamatysiu 
neįprastą Australijos gamtą, 
pasigėrėsiu jų miestais ir vėl 
susitiksiu senus draugus“. Rašo, 
kad ir tolimoje Australijoje, 
Melbourne, išeina savaitraštis 
„Tėviškės Aidai“, o Sydnėjuje - 
„Mūsų Pastogė“. Kad ir Australijoje 
lietuviai įsteigė savo parapijas ar 
šventoves.

Kanadiečiams buvo didelė 
staigmena kai 1978 m. liepos 2d. į 
Pasaulio Lietuvių Dienas Toronte, 
atvyko iš Australijos Melbourne 
Lietuvių Dainos Sambūris, 
vadovaujamas jaunos muzikės 
Danutės Levickienės. Sis buvo 
pirmas atvejis, kad net tolimoji 
Australija atsiuntė savo atstovą.

Knygoje, Genovaitė kalba 
apie viso įprasto gyvenimo 
persivertimą ir kokiais pagrindais 
lietuviai Kanadoje organizavo savo 
gyvenimą.

Atsiradus jiems Kanadoje be 
kalbos, be pinigų ir jokios j

(Atkelta iš 5-to psl.)

Moterys buvo ne tik ryšininkės, bet 
ir narsios kovotojos, parodžiusioįs 
heroizmo pavyzdžių.

Kai partizaninis judėjimas 
pradėjo centralizuotis, jį imta 
vadinti Lietuvos Partizanų Sąjūdžių. 
1946 m. birželio mėn. 10 d. buvo 
sudarytas Bendras Demokratinioi 
Pasipriešinimo Sąjūdis. Jis apėmė 
aktyviąją rezistenciją ir vokiečių 
okupacijos metais kilusių 
pasipriešinimo, organzacijų 
likučius. Po kelių dienų, buvo 
sudarytas ir Vyriausiasis Lietuvos 
Atstatymo komitetas. Bet, kai
dvilypė struktūra pasirodė
nepriimtina, tai 1946 m. rugsėjo bei 
lapkričio mėnesiais buvo sudarytas 
Vyriausiasis ginkluotų Partizanų 
Stabas su kolegija ir politiniu 
komitetu.

Buvonumatyta 1947 m. sausio 
18d. Vilniuje sušaukti visų Lietuvos 
apygardų vadų suvažiavimą, bet, 
paaiškėjus Markurio išdavystei, tas 
suvažiavimas įvyko ankščiau ir 
kitoje vietoje. Jis buvo sušauktas 
sausio 12d. Suvalkijoje netoli 
Pilviškių.

Pirmieji centralizuotis 
pradėjo suvalkiečiai, kurie savo 
krašto partizanų vadų suvažiavime, 
įvykusiame 1945 m. rugpjūčio mėn. 
Skardupių kaime kun. Yliaus 
klebonijoje, įkūrė „Tauro“ 
apygardą. Jos pirmuoju vadu buvo 
išrinktas Lietuvos kariuomenės 
kapitonas L.Taunys. Tai buvo 
vienas iš pagrindinių Lietuvos 
partizanų centrų.

Partizanų organizavimosi 
struktūra buvo tokia pat, kaip ir 
Lietuvos kariuomenėje. Partizanai 
dėvėjo Lietuvos kariuomenės 
uniformą, vartojo jos karinius 
laipsnius, statutą, priesaiką.

Partizanus vadino įvairiai; 
Žemaitijoje - „Vanagai“, Suvalkijoje 
- „Miško broliai“, Aukštaitijoje - 
„Žaliukai“, Dzūkijoje - „Miškiniai“.

Nerasime Lietuvos istorijoje 
puslapio tragiškesnio už pokario 
pasipriešinimo metus. Partizanų 
lavonai buvo mėtomi miestų ir

iš tolo...“
materialinės pagalbos, kiekvieno 
lietuvio pagrindinis tikslas buvo 
užsitikrinti bent minimalų savo 
šeimos pragyvenimą, t.y. turėti 
nuolatini darbą ir gy venimąją vietą. 
Tą atsiekus jiems rūpėjo palaikyti 
ryšius su kitų miestų lietuviais. Ir 
labai svarbu buvo jiems Vakarų 
pasauliui pristatyti dabartinę 
(tuolaikinę) padėti Lietuvoje ir ten 
vykstanti genocidą. Su šiomis 
mintimis pradėjo jie ruoštispirmąjai 
Kanados lietuvių dienai, kuri 
įvyko 1953 m. Hamiltone.

Atsirado Hamiltono 
lietuvių meniniai vienetai irtuojau 
tautinių šokių grupė „Gyvataras“. 
Knygos autorė plačiau aprašo apie 
jo pirmuosius žingsnius, o vėliau ir 
apie aukso medalio laimėjimą ir 
bendrai „Gyvataro“ tautinių šokių 
pasisekimą ne tik Kanadoje, JAV ir 
visur kitur užsienyje. Kaip 
„Gyvataras“ reprezentavo Lietuvą 
tarptautiniame Festivalyje 
Prancūzijoje. Gastroliuodamas, 
Genovaitės Breichmanienės 
vadovaujamas „Gyvataras“, 
pasirodė ir Brazilijoje Rio de 
Zaneiro, Kolumbijoje ir 1977

miestelių aikštėse, apnuoginti, 
spjaudomi, spardomi, biaurojami. 
Juos drausta buvo laidoti kapinėse.

Kiek daug jų žuvo laisvės 
kovoje su stribais ir bolševikais, 
kiek daug jų buvo žiauriai 
nukankintų kalėjimuose ar ištremtų 
į Sibiro lagerius kančiai ir mirčiai. 
Kiek jų susisprogdino ar nusišovė 
nenorėdami gyvi pasiduoti 
žiauriajam priešui!

Dabar, atgimus Lietuvai, vis 
labiau ir labiau imame suprasti, kad 
jų kova buvo labai prasminga ir 
tautai reikalinga.

Kruvinąjį 1991-ųjų sausį 
įsitikinome kad kiekvienas lietuvis

Sportas
Į mūsų gražųjį Perthą per 

kelias dienas (pradedant gegužės 
25) atskrido Lietuvos gimnastai 
dalyvauti čia ruoštame aerobikos 
Pasaulio Čempionate. Atvyko 
gimnastai iš 38 šalių, tų šalių 
aerobikos čempionai.

Mūsiškių apgyvendinimas 
buvo iš anksto suplanuotas, tik 
reikėjo atvykstančius parsivežti į 
savo namus. Mūsų gražusis Perthas 
žiemos metu būna lietingas, dažnai 
su saulėtomis prošvaistėmis. Sį 
kartą tos prošvaistės buvo labai 
trumpos, bet gimnastams, 
nemačiusiems tikrai gražių Pertho 
dienų, ir šios buvo jų giriamos.

Atvykusių sportininkų sąstatą 
sudarė2 vyrai ir 4 moterys, įskaitant 
trenerę. Visi jauni. Jų varžybos 
vyko šeštadienį (315) dviejose 
sesijose, dalyvaujant būreliui 
vietinių lietuvių su savo vėliava ir 
garsiu skatinimu bei plojimu 
jų pasirodyme. Nelengva buvo 
patenkinti jų pasirodymą 
vertinančius teisėjus. Vis dėlto jie 
sugebėjo užimti 17-ką vietą ir už tą 
juos sveikiname. Sekmadienį vyko 
finaliniai pasirodymai.

Pirmadienį Vak. Australijoje 
buvo švenčiama jos ikūrimo diena, 
tad [Lietuvių Namus susirinko virš 

pasiekė ir tolimą Australiją. Įdomu, 
knygoje paminėta, kad čia pas mus 
Melbourne viešėjant „Gyvatarui“ 
viena jo šokėja, Anelė Kaminskaitė 
susipažino su savo būsimu vyru, 
ištekėjo ir kuri laiką buvo 
apsigyvenusi Melbourne.

Si, Genovaitės Breich­
manienės knyga, „Mylėjom Lietuvą 
ištolo...“, gana didelio formato, labai 
geras popierius, 215-kos puslapių.

Savo priešpaskutiniame 
knygos skyriuje „Saulutė Leidžias 
Vakaruos“, autorė rašo: „Kad ir kaip 
norėtum viską atidėti, pratęsti, 
sustabdyti, neišvengiamai ateina 
gyvenimo ruduo. Nebereikia 
galvoti ir planuoti, rytojaus, nes jis 
savaime suplanuotas. Organizacijų, 
nešančių savo vėliavas, eilės 
trumpėja ir retėja. Tai gyvenimo 
taisyklė, kurios nepakeisi. Kaip 
graži gėlė išaugusi prasiskleidžia 
gražiausiu žiedu, kuri laiką džiugina 
aki ir širdi, bet atėjus laikui nuvysta 
ir nukrenta, nes jos vieton dygsta 
nauji daigai.

Knyga įdomiai patraukliai 
parašyta, lengvai skaitoma. Tenka 
skaitant pergyventi tą sunkų 
gyvenimo laikotarpi, bet kartu ir 
pasidžiaugti bendrais atsiekimais.

Tėvynei mirtino pavojaus 
akivaizdoje tampa didvyriu. 
Nobelio taikos premijos laureato 
žudikai traiškė tankais beginklius 
žmones, bet, nesutraiškė mūsų 
laisvės troškimo. Ar ne garbinga 
Lietuvos praeitis pašaukė mus, ar ne 
iš jos mes sėmėmės stiprybės? 
Nematoma, bet tvirta gija jungia 
visų kartų kovotojus, už Laisvę.

Gynėsi’ nuo ' priešų', 
kunigaikščitĮ Lietuva. Degė Pilėnai. 
Skambėjo Žalgiris. Pokaryje su 
ginklu rankose krito jauni Lietuvos 
vyrai - Ąžuolai ir Uosiai. Amžina 
didvyriškumo estafetė - tai amžina 
Lietuva!

40 asmenų bendriems pietums ir 
susipažinimui su atvykusiais. 
Visiems pavalgius, Pertho lietuvių 
sporto klubo „Tauras“ p-kas 
V.Klimaitis pasveikino 
susirinkusius, drauge su visais 
džiaugėsi sulaukęs sportininkus iš 
Lietuvos ir linkėjo jiems dar geriau 
pasirodyti ateityje. Padėkojo pietų 
paruošėjoms E.Klimaitienei ir 
V.Repševičienei, taip pat 
V.Volodkai už pagalbą. Išvardinoir 
padėkojo sportininkus priėmusietns 
ir juos globojusiems. Jiems reikėjo 
gimnastus nuvežti į varžybas bei 
parodyti Pertho apylinkes. Tikime, 
kad jiems patiko Perthas ir jų 
viešnagė pas vietinius lietuvius.

Atsidėkodama visiems už taip 
malonų jų priėmimą, sportininkų 
trenerė įteikė V.Klimaičiui gražią 
knygą su Lietuvos vaizdais. Po to 
sekė bendravimas, pokalbiai ir 
loterija. Vienas iš susirinkusių savo 
laimėta fantą leido į varžybas, 
kurios buvo sėkmingos, nes davė 
klubui virš $20 paramos. Suruošta 
gimnastų garbei popietė buvo 
sėkminga ir ten dalyvavusieji buvo 
labai patenkinti.

„Zinutės“
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IS MOŠŲ PARAPIJŲ

Melbournas
Gyvojo Rožančius Brolija 

liepos mėnesį meldžiasi, kad 
Lietuvos kankiniai teiktų stiprybės 
visiems lietuviams veikėjams.

Dr. Izidorių Kauną, mirusį 
lygiai prieš 12 metų - 1985.VI .22, šv. 
Mišių auka minėjome birželio 22d., 
jas užprašė jo žmona Regina 
Kaunienė.

Lietuvių Skautų Sąjungos50 
metų Jubiliejaus nuo įsikūrimo 
Australijoje, šv. Mišių aukoje, kuri 
yra begalinės vertės, birželio 22d. 
minėjome jau į Amžinybę 
iškeliavusius skautų vadus ir narius, 
o ypatingai dabartinius skautų 
vadovus ir vadoves ir visus skautus 
ir skautes, kad Dievo palaima juos 
lydėtų tobulintų kiekvieno 
asmenybę, gyva artimo ir Tėvynės 
Lietuvos meile. Po pamaldų 
Lietuvių Namuose pietus ruošė

„Gintarą'/’ 
Tautinu Šokių

Grupė
Nuoširdžiai dėkoja už aukas:- $150 
Melb. Pensininkų Sąjunga, $20 
Z.Augaitis, $10 K.Balčiūnas.

TALKOS 
PRANEŠIMAS

Nuo Itepotl, 1997, nau|l*mt lt alnauPnaml«m» 
Inddllam* oal)o|a sekantys procentai:

Terminuoti indėliai:
12mėn. 5.50%
6 mėn. 5.25%
3 mėn. 5.oo%

L Sąskaitos minimumas $500

Mėnesinių palūkanų 
sąskaita <Min. $10,000) 5.00%

Terminui pasibaigus, Indėli galima Išimti ar 
pervesti l kitą sąskaitą. Palūkanos Įmokamos 
į einamąją sąskaitą. Jei klientas nepraneša 
savo pageidavimo, sąskaita automatiškai 
pervedama Į naują, tok[ patį terminuotą 
indėlį. Pinigus IŠ terminuotu Indėlių, galima 
išimti terminui nesuėjus. Tuo atveju mokama 
tik 2% už išimtus pinigus.

Einamosios sąskaitos: 
$5000 + 4%
$1000-$4999 3% 
$1.oo-$999 2%

Paskolos:
Su turto užstatu 6.9%
NAUJOS paskolos X _ Q, 
pirmieji 12 mėn. viri $20,000 0.0 /o

13% 
13%

Talko virifcninėlus paskduprocentus gok keisti metų bėgyje 
ahlfvelglanl j bankų lt InansiniųMaigųiOiomutptocenlui.

Adelaide 8362 7377 
Melbourne 9328 3466 
Sydney 9796 8662

LIETUVIU KOOPERATINĖ

TALKA
KREDITO DRAUGIJA 

Su garantuotojais 
^Ikl $10000 '

Asmeninės 
Iki $5,000

jaunimo Gintaro grupė paskui 
Koncertų salėje vyko Įspūdingas 
LietuviųSkautų Sąjungos50metų 
Jubiliejus, apie kurį bus vėliau 
plačiai aprašyta ir nuotraukomis 
įamžinta.

Lietuvos Valstybės Diena - 
Mindaugo karaliaus karūnavimo 
šventę minime liepos 6d. 
sekmadienį. Iškilmingos šv. Mišios 
Svč. Marijos Jūrų Žvaigždės 
bažnyčioje, kaip visuomet 11 vai. 
Organizacijos kviečiamos dalyvauti 
su vėliavomis ir Garbės Sargybomis. 
Po pietų minėjimas Lietuvių 
Namuose Koncertų salėje. 
Kviečiame visus dalyvauti. „Dievas 
mūsų prieglauda ir stiprybė!“ 
(Psalme 45,1).

A. t A. ALEKSO 
BALTUČIO

Metinės bus paminėtos 5-tą liepos 
šeštadienį, 2 vai. p.p. pašventinant 
paminklą, Fawkner kapinėse, o 
Lietuvių Namų Bendruomenės 
menėje 3 vai. p.p. šv. Mišiose.

G.Baltutytė

VALSTYBES 
šventes

minėjimas Melburne įvyks liepos 
6d. 1.30 vai. Lietuvių Namuose.

p.Viltis Kružienė skaitys 
paskaitą kartu minėdama ir 50 
metų sukaktį nuo mūsų pirmųjų 
žingsnių Australijoje.

Programoje Geelongo choras , 
„Viltis“, folkloristai „Gaidžiai“, f 
tautinių šokių grupė „Gintaras“.

Melburno LB Valdyba

TALKA 
INFORMATION

The tellowlno Interest rolei apply from July I. 1997 
ter all new and renewed deposits:

LernrDeposits:
12 month 5.50%
6 month 5.25%
3 month 5.oo%

u Account minimum $500

Monthly interest
account (Min. $10.000) 5.00%

On maturity, th© deposit and Interest may be 
withdrawn or transferred to other accounts. If 
the client does not notify his/her Intentions, 
the account is automatically rolled over for 
another equal term at current Interest rate. 
Withdrawals may be made from term 
deposits before maturity date. In such case 
only 2% Is payable on the withdrawn sum.

Current Accounts:
$5000 + 4%
$1000-$4999 3% 
$l.oo-$999 2%

Loans:
Mortgage security 6 9%

N EW loans o««< $20,000 A n % 
capped (or 12 mth.. w u /0

Guarantor secured 13%
up to $10,000

Personal 13%
up to $5,000

loan interest rales may bo varied during the year depending on 
current Inleiest rate* ottered by banks and other societies.

Adelaide 8362 7377 
Melbourne 9328 3466 
Sydney 9796 8662

LITHUANIAN CO-OPERATIVE
TALKA

CREDIT SOCIETY LTD

AIDAI___________________________ 7 psl

Mylimai dukrai

Angelei
Lietuvoje mirus, draugijos narę Petronėlę ir nuolatinį pagelbininką 
parapijos reikaluose Stasį Siuškus, skausmo valandoje 
nuoširdžiausią užuojautą reiškia

Melburno Lietuvių Katalikių Moterų Draugijos narės

A. f A. Angelei Bobianskienei
mirus Lietuvoje, gili užuojauta skausmo netekties valandoje 
tėveliams Petronėlei ir Stasiui Siuškams.

Jonė ir Vilius Zitkevičiai

Pagerbimo pietūs
Kaip žinome, Melburno klebonui kun. dr. Pranui Daukniui Jo 

Šventenybė Popiežius suteikė Garbės Prelato titulą.
Savo Dvasios Vadą gerb. Prelatą pagerbti, Katalikių Moterų 

Draugijos narės organizuoja pietus liepos mėn. 20d. po šv. Mišių 
Lietuvių Namų Jubiliejinėje salėje.

Organizacijos ir bendruomenės nariai kviečiami šiuose 
pagerbimo pietuose dalyvauti.

Pietų kaina, įskaitant kavą ir pyragą, $7-00.
Užsirašyti pas E. Mackevičienę tel. 9560 6187 arba 

V.Vaitiekūnienę tel. 9379 0579 iki liepos mėn. 13d.
Melburno LKM Draugijos Valdyba

Tradicinis Ramovėnų paminėjimas
Melbourne

Šeštadienį, birželio 14d. 2 vai. 
p.p. į Lietuvių Namus susirinko 
Ramovėnai su žmonomis ir mirusių 
Ramovėnų šeimos. Vestibiulyje 
Jjrie paminklo, „Kovojusiems ir 
Zuvusiems už Lietuvos Laisvę“, 
degė trys tautinių spalvų žvakės ir 
stovėjo gėlių papuošimas. Pažengus 
kiek į priekį, kur kabo didelė 
paminklinė < lenta su mirusių 
Ramovės narių pavardėmis, 
įspaustomis ant metalinių lentelių, 
irgi degė žvakės ir stovėjo gėlės. Tų 
lentelių ten pritvirtintų jau yra
netoli šimto.

Visi rinkomės į Lietuvių 
Namų viršų, kur Bendruomenės 
kambaryje stovėjo gražiai papuoštas 
altorius. Dvasios vadas, Prelatas dr. 
Pranas Dauknys tarė pasveikinimo 
žodį susirinkusiems. Pasimeldė už 
mirusius Ramovėnus. Karių 
Veteranų Sąjungos Ramovės pirm. 
Vladas Bosikis atliko liturginius 
skaitymus.

Prel. dr. Dauknys pamokslo 
metu pagyrė šaunią 
Nepriklausomybės Lietuvos 
kariuomenę, jaunųjų kareivių 
nuolatinę pažangą ir tobulėjimą 
tarnybos metu. Kad jie gerų 
atgarsių susilaukdavo ir grižę į 
gimtą sodžių kur jų gyvenimas 
pasireikšdavo asmeniniais ir 
visuomeniniais geriausiais bruožais.

p. Zita Prašmutaitė palydėjo 
giesmes vargonėliais ir abi su sesute 
Birute, išraiškingai, skambiai,

Apklausos laiškas
Leidykla „Kardas“ numato 

paruošti ir išleisti Lietuvos Vietinės 
Riktinės karių prisiminimus, kai 
kuriuos dokumentus, tuo siekdama 
įamžinti LVR karių tragišką ir 
didžiai garbingą žygdarbį - norą 
kovoti už savo Tėvynę Lietuvą. 
Karių amžius gana rimtas, dalis jų 
jau iškeliavo į Amžinybę... Liko tik 
žmonos ar vaikai. Dar vieni kiti 
metai ir nebebus, kas pagerbs tų 
dienų mūsų Tėvų atminimą. 
Knygos išleidimui reikia apie 10.000 
Lt arba 2500 dol. Šiuo apklausos 
laišku ir norime žinoti LVR karių, 
jei jie jau mirę - artimųjų, nuomonę,

pagiedojo tris melodingas giesmes.
Tas visiems paliko puikų įspūdį.

Ramovėnų pirmininkas,
Vladas Bosikis, padėkojo didžiai
gerbiamam Dvasios vadui, Prelatui 
dr. Daukniui už šv. Mišių atlaikymą 
ir pakvietė jį ir visus susirinkusius 
į Klubo salę užkandai ir kavutei. 
Geros šeimininkės, Janina 
Valaitienė ir Salomėja Grybienė, 
labai skaniai viską buvo 
paruošusios. Vynas buvo baltas ir 
raudonas.

Visi sustatyti stalai buvo 
užimti. Dalyvavo virš 40-šimt 
asmenų. Visiems pasistiprinus, 
LKV S-gos „Ramovės“ pirm. Vladas 
Bosikis atsistojo ir ryžtingai 
pareiškė, kad šitoks Ramovėnų 
subuvimas jau tapo tradicija ir kad 
bus stengtasi tą tradiciją išlaikyti. 
Padėkojo visiems už atsilankymą ir 
dalyvavimą, o beveik jau 
nuolatinėms Ramovėnų ruošos 
šeimininkėms, už įdėtą darbą.

Artima yra Vladui LKV S-gos 
„Ramovės“ veikla, kurios narys jis 
nuo įsisteigimo dienos, 1954-tų 
metų. Valdyboje be pertraukos jis 
dirba jau 14-ka metų. Pirmininko 
pareigose 12-ka metų. Jis tyliai, 
ramiai ir sėkmingai formuoja 
organizacijos gyvenimą, atspindį jos 
aplinką. Prie jo vadovavimo, 
nežiūrint daugelio dėl aukšto 
amžiaus į amžinybę pasitraukusių, 
bendras narių skaičius padaugėjo.

Gyvuokite, Ramovėnai, ilgai!
Al. Baltrukonienė

kiek kas galėtų paaukoti knygos 
išleidimui. Dabar pinigų nereikia 
siųsti, norime žinoti tik kiek kas 
galėtų prisidėti. Žinant padėti, jau 
pradėta ruošti knyga bus baigta ir 
tada kreipsimės aukos.

Prašomesurastilaikoirmums 
parašyti. Iš anksto dėkojame už 
gerą žinią ir laišką.

Aukotojų pavardės bus 
paskelbtos knygoje, jie gaus knygą 
su sped. įrašu.

Su pagarba
Mjr. A. Martinionis, 

Leidyklos vyr. redaktorius
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JAV taiwi fcb Bor
Ieškinys - jau arbitraže

JAV bendrovė „American 
Banknote Corporation“ kreipėsi į 
Tarptautinį, arbitražą, prašydama 
priteisti iš Lietuvos banko 4 
milijonus JAV dolerių.

Lietuvos bankas nesutiko 
nurodyti kuo konkrečiai bendrovė 
juos kaltina, bet plačiau pasiteiravus 
pavyko sužinoti, kad praėjusiais 
metais Lietuvos banke įvyko 
konkursas dėl naujų litų gamybos. 
Konkurso laimėtoja buvo paskelbta 
„American Banknote Corporation“, 
tačiau kontrakto Lietuvos bankas su 
šia bendrove nepasirašė.

Atrodo, jog būtent dėl to 
firma kreipėsi į Tarptautinį 
arbitražą, reikalaudama iš Lietuvos 
banko 4 milijonų JAV dolerių.

Lietuvos banko valdybos 
pirmininkas R.Sarkinas tvirtina, jog 
derybų metu, po to, kai buvo 
paskelbta konkurso laimėtoja, JAV 
bendrovė atsisakė įbūsimuosius litų 
banknotus įdėti kai kurias pinigų 
apsaugos žymes. Lietuvos bankui 
tai buvo nepriimtina, todėl 
kontraktas nebuvo pasirašytas.

Tai ta pati „US Banknote 
Corporation“, kuri 1991-1992 metais 
spausdino ir sugadino litus. 
Daugiau kaip penki milijonai JAV 
dolerių buvo paleista vėjais. 1990 
metaisišankstiniam apmokėjimui už 
litų gamybą iš Lietuos biudžeto 
buvo paimti paskutiniai JAV 
doleriai ir Vokietijos markės. Dalį 
tos sumos teko skolintis iš pramonės 
įmonių. Lietuva buvo vos tik 
atkūrusi nepriklausomybę.

Ką gi mūsų valstybė gavo iš 
„US Banknote Corporation“ už 
daugiau kaip 5 milijonus JAV

Pasaulinės Krepšinio Pirmenybės Melbourne
Šių metų rugpjūčio mėn. 1-10 dienomis Melburnas priims krepšininkus, 

dalyvaujančius antrose Pasaulinėse Krepšinio Pirmenybėse vyrams iki 22 
metų amžiaus.

PRELIMINARY ROUND

(-3 H Crl- B SS H O cįšcL

Date Time Session 
No.

Game Venue Ticket
Prices

Groups

August 1 2.00pm 2 Lithuania v New Zealand GH $14/$8* $13/$7.50*
August 2 6.30pm 6 Lithuania v China GH $14/$8* $13/$7.50*
August 3 6.30pm 9 Lithuania v Puerto Rico GH $14/$8* $13/$7.50*
August 5 12.00pm 11 Lithuania v Yugoslavia GH $14/$8* $13/$7.50*
August 6 6.30pm 15 Lithuania v USA GH $14/$8* $13/$7.50*

* Concession -15 years and under, student card holders, senior card holders, pensioners and unemployed

ALL PRICES ARE INCLUSIVE OF AGENCY BOOKING AND SERVICE CHARGES (EXTRA FEES APPLY FOR COUNTRY, 
INTERSTATE AND PHONE CREDIT CARD BOOKINGS)

FINALS 
August 8 (friday) Quarter Finals (Melbourne Park)
August 9 (Saturday) Semi Finals (Melbourne Park),

Classification round at MSAC 
August 10 (sunday) Final Round (Melbourne Park),

Classification round at MSAC 
TICKET BOOKINGS

Tickets are available through Ticketmaster Bass outlets 11522 (V ic 
Metro) or 1800 338 998 (Toll FREE) for The Glasshouse or Melbourne P ark 
sessions and OZ97 T ournament Office 03 9820 9511 for Melbourne Sports 
and Aquatic Centre sessions.

Groups
Group bookings can be made at any T icketmaster Bass outlets, 

however if you intend on booking a large numbers, I suggest that you make 
the booking in writing and fax it to C/- OZ97 Ticket Bookings 03 9428 
0619 for Glasshouse or Melbourne Park sessions. This service will be able 
to allocate blocks of seats.

Games held at the Melbourne Sports and Aquatic Centre are general 
admission and no reserved seating is available.

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FIZINIO 
AUKLĖJIMO SĄJUNGA

ALFAS valdyba prašo 
tautiečius ateiti į rungtines ir 
moraliai paremti lietuvius 
sportininkus.

dolerių? 10 ir 50 litų banknotai 
pagaminti 1991 metais „US 
Banknote Corporation“ gamybos, 
apyvartoje išbuvo ■ vos kelis 
mėnesius.

Net nauji 10, 20 ir 50 litų 
banknotai buvo blankių spalvų, 
atspausdinti ant blogos kokybės 
popieriaus. Vandens ženklas buvo 
neryškus arba jo visai nebuvo 
matyti. Galėjai spėlioti, ką tas 
vandens ženklas vaizduoja: kartais 
tai buvo panašu į varną, kartais į 
lėktuvą, bet mažiausiai - į Vytį, 
kuris ten turėjo būti.

1993 m., vos tik įvedus į 
apyvartą 1991-1992 metais 
spausdintus litus, masiškai pasipylė 
klastočių. Tada ir tapo aišku, kad 
1992 metais kompetentingos 
komisijos atliktos ekspertizės 
išvados yra teisingos. Ekspertų 
grupė tada nustatė jog 10, 20 ir 50 
litų banknotai neatitinka dalies 
kontrakto reikalavimų ir yra beveik 
neapsaugoti nuo klastojimo. Tuos 
banknotus buvo nesunku 
pasigaminti spalvotu kopijavimo 
aparatu.

1991-1992 metais
pagamintuose lituose nebuvo Įdėtas 
apsauginis siūlelis, vandens žymės 
pagamintos ne pagal tarptautinius 
standartus, o jų lokalizacija 
nepastovi - pasislinkusios tai į 
vieną, tai į kitą pusę.

Pažeisdama kontrakto 
reikalavimus, „US Banknote 
Corporation“ visų nominalų 
banknotus sunumeravo tomis 
pačiomis raidėmis, nors turėjo būti 
skirtingos. Taip pat banknotai buvo 
pasirašyti tik vieno pareigūno, nors 
turėjo būti trys parašai.

Banko ir Vyriausybės ginčas
1991-1992-ieji į Lietuvos 

istoriją gali būti įrašyti kaip viešų 
skandalų tarp Lietuvos banko ir 
Lietuvos Vyriausybės metai. Viena 
svarbiausių priežasčių buvo 
nesutarimai dėl litų gamybos.

Nors tuometinė Vyriausybė 
drauge su Lietuvos banku turėjo 
rūpintis naujųjų Lietuvos pinigų 
spausdinimų, Lietuvos banko 
valdybos pirmininkas V.Baldišis 
atkakliai slėpė su litų gamyba 
susijusius dokumentus.

Tik vėliau paaiškėjo, kad jo 
padėjėjas ir ekspertas R.Purtulis 
padarė „US Banknote Corporation“ 
nemažai nuolaidų, dėl kurių 
nukentėjo litų kokybė.

Tačiau pagal kontraktą 
galutinė atsakomybė už kokybę 
tenka „US Banknote Corporation“, 
nes kontrakte numatyta, jog 
bendrovė pati atliks aukštos 
kokybės litų patikrinimą.

Pasiūlė savus ekspertus
„Lietuvos rytas“turi galimybę 

pacituoti anksčiau niekur neskelbtą 
ir necituotą dokumentą. Tai 1993 
metais sudarytos vyriausybinės 
komisijos medžiaga, kurią pasirašė 
ekspertas K.Lynikas, advokatė iš 
JAV R.Narušienė, buvęs valstybės 
konsultantas ekspertizių klausimais 
P.Z. Pošiūnas ir du Lietuvos banko 
valdybos pirmininko pavaduotojai 
R.Mečinskienė ir J.Sinkevičius.

Siame dokumente aprašoma, 
kaip V.Baldišis 1992 metais bandė 
aiškintis su „US Banknote 
Corporation“, ar komercinį ofsetą 

H tikrai nesaugu naudoti litams

Pinigų ekspertas iš Australijos K.Lynikas buvo Įspė­
jus Lietuvos bankų, jog Jungtinių Amerikos Valstijų 
bendrovė .American Banknote Corporation" nepa­
jėgs atspausdinti norimos kokybės litų. Jo nuogus- 
tavimai pasitvirtino. HJurgalčio nuoir.

spausdinti, kaip tai tada teigė 
K.Lynikas.

. „... USBC generalinis 
direktorius George Guryan ir 
direktorius Jeremy Willings 
desperatiškai įrodinėjo, kad šis 
spausdinimo būdas yra saugumo 
būdas. Todėl V.Baldišis, 
klausydamasisginčųtarpK.Lynikoir 
anksčiau minėtų direktorių, nutarė 
gauti trečią nuomonę. Tuomet 
J.Willings pasiūlė tarptautinius 
ekspertus, japonų firmą Komori, 
duoti savo nuomonę.

Vėliau V.Baldišis sakėsi 
nežinojęs, net neįtaręs, kad Komori 
organizacija dirba ranka rankon su 
J.Willingsu.

Nemanome, kad tai buvo 
garbingas elgesys iš ECBC (US 
Banknote Corporation) pusės“, - 
rašoma vyriausybinės komisijos 
medžiagoje (citatos kalba netaisyta).

Užuominos - ekspertizės akte
Jau anksčiau minėtame 1992 

metų akte ekspertų grupė nurodė, jog 
litų popieriui gaminti „... buvo 
naudojami mums (eksperams. -B.V.) 
nežinomos rūšies klijai ir nežinomas 
melanino kiekis, todėl sunku 
numatyti banknotų terštinumų 
apyvartoje ir jų susidėvėjimo 
pasekmes“. Gal nuodingas oras 
saugyklose, kur i ki šiol saugomi 1991- 
1992 metais atspausdinti 100, 500 ir 
1000 litų banknotai, atsirado būtent 
dėl tos priežasties?

1992 metų spalio mėnesį 
tuometinio ministro pirmininko 
A.Abišalos pavedimu pinigų 
ekspertas K.Lynikas lankėsi „US 
Banknote Corporation“. Be kitų 
dalykų, jis domėjosi ir kokie dažai 
buvo panaudoti litams spausdinti.

Kelionės ataskaitoje K.Lynikas 
rašė, jog bendrovė raštu pateikė 
garantijas dėl dažų patvarumo bei 
atsparumo tirpikliams ir 
chemikalams: „... dažai yra gaminti iš 
SICPA bendrovės pirminių dažų 
mišinių. Tenka šiomis garantijomis 
ramiai patikėti. SICPA bendrovė 
aprūpina saugiais dažais praktiškai 
viso pasaulio banknotų spaustuves“...

Tačiau „saugūs SICPA dažai, 
kurie buvo naudojami 1992 metais 
spausdinant ir 500 bei 1000 litų 
banknotus, pakeitė savo spalvą. Kyla 
klausimas: ar litams spausdinti 
naudoti SICPA firmos dažai 
nesaugūs, ar garantijos, kurias „US 
Banknote Corporation“ pateikė 
K.Lynikui, buvo netikros?

O gal 500 ir 1000 litų banknotų 
spalvas pamainė kažkokia medžiaga, 
kuri buvo įdėta į popierių?

Kažin ar yra pasaulyje kita 
tokia tolerantiška valstybė, kuri po 
viso to ir toliau palaikytų kontaktus 
su p. J.Willingsu ir sudarytų sąlygas 
litus sugadinusiai bendrovei dar 
kartą laimėti konkursą? „L.r.“
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